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Bu tezin amacı Milli Mücadele döneminde cephede ve cephe gerisinde önemli 

faaliyetlerde bulunmuş İsmail Şükrü Efendi (Çelikalay) hakkında kapsamlı bir araştırma 

yapmaktır 

İsmail Şükrü Efendi’nin eğitimci bir kişiliği vardır. Afyonkarahisar İki yıllık 

Darülmuallim Mektebini kurarak faaliyete geçirmiştir. Tarımda verimi artırabilmek için 

tarım aletleri üzerinde çalışmalar yapmış ve bunları halka anlatarak daha verimli olarak 

çalışmalarını sağlamıştır. 

Mecliste aktif bir mebus olmuştur. Özellikle hilafet konusunda yaptığı 

açıklamalar mecliste büyük yankı uyandırmış ve hakkında soruşturma açılmasına sebep 

olmuştur. Ancak soruşturma tamamlanmamış ve beraat etmiştir. 

Meclisin ilk yıllarında birinci grup içerisinde yer alan İsmail Şükrü Efendi daha 

sonra birinci gruptan ayrılarak bağımsız olarak mebusluğunu sürdürmüştür. İkinci 
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Dönem TBMM seçimlerinde  aday olmayan İsmail Şükrü Efendi 6 Nisan 1930 tarihinde 

emekli olmuştur. Bu arada Sebillürreşad ve Büyük Doğu gazetelerinde makaleler 

yazarak halkı aydınlatmaya çalışmıştır. Afyonkarahisar’daki çiftliğinde tarımla da 

uğraşmıştır. 
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Aim of this research is to make an comprehensive analysis about İsmail Şükrü 

Efendi (Çelikalay) who makes important activities on and beyond battlefield in National 

Struggle period.  

İsmail Şükrü Efendi is an important character since he sets up 

Afyonkarahisar’s Darülmuallimats which is for two year. He has a educational identity. 

He has made studies on agricultural goods in order to improve him self and by the way 

of explaining these to the people he has provided  to work of this goods more efficient.  

In his parliamentary activities he has been an member of parliament who is in 

effect, because of his preachery mission. He has been in agreemant with Mehmet Şükrü 

Bey in many topics who is also a Karahisar parliamenter. Especially his statements on 

caliphate has made a deep repercussion in parliament and gave rise to a investigation 

about him. Yet this investigation has never been completed and he was acquitted.  
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İsmail Şükrü Efendi who has been in the first group in the first few years of 

parliement, then by leaving first group he has lasted his parliamentary activities as a 

independent. İsmail Şükrü Efendi as one who has not been candidate for second 

parliament, deals with agriculture. By his articles in the journals Sebillürreşad and 

Büyük Doğu, he has sought to illuminate people.  
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ÖNSÖZ 

Mondros Mütarekesi’nin imzalanması ile birlikte Anadolu toprakları işgal 

edilmiştir. Bu işgale boyun eğmek istemeyen Anadolu halkı milli direniş faaliyetlerini 

başlatmış, bölgesel olarak işgale karşı koymaya çalışmıştır. Mustafa Kemal Paşa’nın 

Anadolu’ya geçmesi ile milli mücadele faaliyetleri hız kazanmıştır. Milli Mücadele’nin 

Afyonkarahisar’da önemli isimlerinden biri de İsmail Şükrü Efendi’dir. Halkı vaaz ve 

konuşmaları ile milli mücadeleye yardım etmeleri konusunda çağrıda bulunmuştur. 

Kendi kurduğu gönüllü birlik olan Çelikalay ile Yunan ileri hareketini engellemeye 

çalışmıştır. Aynı zamanda meclisteki görevlerine devam etmiştir.  

Milli Mücadelede bu derece etkili bir rol oynayan İsmail Şükrü Efendi 

hakkında müstakil bir çalışma yapılmamış olması büyük bir eksiklikti. Bu tezin amacı 

söz konusu eksikliği bir nebze olsun giderebilmektir. 

Bu araştırmada TBMM Arşivinden, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nden, 

ATASE arşivinden, Türkiye Cumhuriyeti Emekli Sandığı Arşivinden ve süreli 

yayınlardan  yararlanılmıştır. Bunun yanında o dönemde yazılan hatıralar kaynak olarak 

kullanılmıştır. 

Bu çalışmada öncelikle yardımlarını benden esirgemeyen danışmanım Prof. Dr. 

Sadık SARISAMAN ve Yrd. Doç. Dr. Şaban ORTAK hocalarıma şükran ve saygılarımı 

sunmayı bir borç bilirim.  

Ayrıca, tez çalışmamın her alanında yanımda olan eşim Firdevs’e çok teşekkür 

ederim. 
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GİRİŞ 

 

Osmanlı Devleti XIX. asrı büyük sarsıntılar içinde geçirmiştir. XX. Yüzyıl 

başlarında ise Balkan Savaşları, Trablusgarp ve Birinci Dünya Savaşı ile sekiz yıl süren 

uzun bir savaş döneminden çıkmıştır. Bu uzun süren savaşlar halkı olumsuz etkilemiştir. 

Birinci Dünya Savaşı’nın sonunda Osmanlı Devleti’nin toplumsal kurumları ile 

toplumsal değerleri çökmüş haldedir. Yıllarca süren savaşlar ulusu yoksul ve bitkin 

düşürmüştür. Başkenti işgal edilmiştir. Yöneticiler yenilginin ardından yurt dışına 

kaçmış ve ülke parçalanma sürecine girmiştir. Halk ise savaş döneminde iyice 

fakirleşmiş ve kayıplarla nüfus azalmıştır1.  

Osmanlı Devleti’nin 30 Ekim 1918’de Birinci Dünya Savaşı’nda yenildiğini 

kabul ettiği Mondros Mütarekesi’nin imzalanması, ülke içerisinde uygun bir barışın 

sağlanması yolunda ümitleri artırmıştı. Ateşkes antlaşmanın bu kadar kısa sürede 

hazırlanıp imzalanmasına sebep olarak, Osmanlı ordularının savaşa devam edecek 

güçlerinin kalmaması gösteriliyordu. Eğer savaşlara son verilmezse, İtilaf Devletleri’nin 

başta İstanbul olmak üzere, bütün ülkeyi işgal edecekleri endişesi vardı. Diğer taraftan 

antlaşma ile ortaya çıkabilecek ayaklanmaların da önüne geçileceğine inanılıyordu2. 

Ateşkes antlaşması sırasında Amiral Caltrope, Rauf Bey’e İstanbul’un işgal 

edilmeyeceğini temin eden bir mektup vermiştir. Buna güvenen Hüseyin Rauf Bey bu 

güvenceyle  2 Kasım 1918’de İstanbul gazetelerine verdiği demeçte şunları söylüyordu; 

“ Sizi temin ederim ki İstanbul’umuza bir tek düşman askeri bile ayak 

basamayacaktır.”3. 

Osmanlı Devleti Birinci Dünya Savaşı ile fiili varlığını, Mondros Ateşkes 

Antlaşması ile hukuki varlığını kaybetme noktasına gelmiştir. İtilaf Devletleri savaş 

sırasında gizli antlaşmalarla toprak paylaşımlarını kendi aralarında yapmışlardır. Bu 

paylaşım projeleri işgale hukuki dayanak olarak kullanılan Mondros Ateşkes 

Antlaşması’nın ardından uygulamaya konulmuştur. Kabine büyük acizlik içinde olup 

                                                 
1 Bernard LEWİS, Modern Türkiye’nin Doğuşu, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2000, s.241. 
2 Orhan AVCI, Türk Milli Mücadelesi Tarihinde Kuva-yı Milliye Devri, ATB, Y.23, S.45, Ankara, 
1998, s.81. 
3 Rauf ORBAY, Cehennem Değirmeni, Siyasi Hatıralarım I,Emre Yayınevi, İstanbul, 1993, s.129-130. 
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sadece padişahın ve İngiliz Yüksek Komiseri’nin talimatlarını yerine getirmekten başka 

icraat gösterememektedir. Siyasi otoritenin olmayışı nedeniyle ülke bir kargaşa 

ortamına sürüklenmektedir4. Halk o kadar umutsuzdur ki, Türk aydınları dahi mücadele 

etmeyi göze alamayarak kolay yolu seçmiş, ya İngiliz himayesini kabul etmek ya da 

Amerikan mandasını kabul etme seçeneklerini tartışmaya başlamışlardır5. 

Milli mücadelenin en zor bölümü halkın bir bütün olarak milli mücadeleye 

katılmasının sağlanmasıdır. Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra işgale uğramayan  

bölgelerde, Milli Mücadele’ye karşı halkın ilgisiz kaldığı görülmüştür. Birinci Dünya 

Savaşı sonunda, devletin askeri ve idari bakımdan güç kaybetmesi ve kötüleşmesi, 

halkın açlık, sefalet ve perişanlığına neden olmuştur. Son yıllarda yapılan savaşlardan 

alınan yenilgiler halkın moralini oldukça çökertmiştir. Ülkenin bu duruma düşmesinde 

büyük payı görülen İttihat ve Terakki Partisi yöneticilerine karşı olumsuz tepkiler 

başlamıştır. Diğer taraftan İstanbul Hükümeti, ateşkes antlaşmasından sonra, kurtuluşu 

büyük bir devletin yani İngiltere’nin himayesi altına girmekte görmüş, resmi ve özel 

politikalarını bu yönde düzenlemiştir. Bu durum halkın bir kısmının Anadolu’da 

başlatılan Milli Mücadele’ye karşı ilgisiz kalmasına ve destek vermemesine sebep 

olmuştur6. 

İtilaf Devletleri yüzlerce yıldır ulaşamadıkları emellerini gerçekleştirme fırsatını 

yakalamışlardır. Ateşkes antlaşmasına bağlı olarak Anadolu dört bir yandan işgal 

edilmeye başlanmıştır7. Mondros Mütarekesi Osmanlı Devleti’ni hukuken ortadan 

kaldırdığı gibi halkı da esir hale düşürmüştür8. 

Mütarekenin imzalanmasının hemen arkasından İtilaf Devletleri ile asker sayısı 

hakkındaki görüşmeler başlatılmadan Türk birlikleri iç bölgelere sevk edilmeye 

başlanmıştır. Bu şekilde askeri kuvvetlerin parçalanması önlenmeye çalışılmıştır. Aksi 

                                                 
4 Nutuk,  s.1 
5 Kadir KASALAK, Milli Mücadele’de Manda ve Himaye Meselesi,  Ankara, 1993, s. 32-34. 
6 Osman AKANDERE, “Sivas Kongresinden Sonra Bazı İstanbul Gazeteleri Muhabirlerinin 
Mustafa Kemal Paşa’dan Aldıkları Demeçler ve Yaptıkları Mülakatlar.”, Atatürk Haftası Armağanı, 
(10 Kasım 2002), Ankara Genel Kurmay Basımevi, 2002, s.179. 
7 Yuluğ Tekin KURAT, Osmanlı İmparatorluğu’nun Paylaşılması, Turan Kitabevi , Ankara , 1986, s. 
104 ; Latif DAŞDEMİR, “Afyonkarahisar’da Müdafaai Hukuk Cemiyeti ve Faaliyetleri”, VI. 
Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri, 10 – 11 Ekim 2002, Afyonkarahisar Belediyesi 
Yayınları, Afyonkarahisar, s.87. 
8 Ali Fuat TÜRKGELDİ, Görüp İşittiklerim,Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1984, s.150. 
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takdirde İtilaf Devletleri Türk kuvvetlerinin büyük kısmının terhis edilmesini 

sağlayacaktı. Bu da ilerde düşünülen planların yerine getirilememesi anlamına 

geliyordu. Sevkıyat işlemi yapılırken nakledilen askerler belli noktalarda toplanarak 

birlikler her açıdan  güçlendirilmeye çalışılmıştır9. 

Milli Mücadele öncesinde memleketin genel durumunu Atatürk Nutuk’ta şöyle 

dile getirmektedir: 

 “...1919 senesi Mayısının 19.  günü Samsun’a çıktım. Vaziyet ve 

manzara-i umumiye: 

 Osmanlı Devleti'nin dahil bulunduğu grup, Harb-i Umumide 

mağlup olmuş, Osmanlı Ordusu her tarafta zedelenmiş, şeraiti ağır bir 

mütarekename imzalanmış. Büyük Harbin uzun seneleri zarfında,  

millet, yorgun ve fakir bir halde. Millet ve memleketi Harb-i Umumiye 

sevk edennler, kendi hayatları endişesine düşerek, memleketten firar 

etmişler. Saltanat ve Hilafet mevkiiniişgal eden Vahdettin,  mütereddi, 

şahsını ve yalnız tahtını temin edebileceğini tahayyül ettiği deni 

tedbirler araştırmakta. Damat Ferid Paşa’nın riyasetindeki kabine; 

aciz, haysiyetsiz, cebin, yalnız padişahın iradesine tabi ve onunla 

beraber şahıslarını vikaye edebilecek  herhangi bir vaziyete razı. 

 İtilaf Devletleri, birer vesile ile İtilaf donanmaları ve askerleri 

İstanbul'da. Adana ili Fransızlar; Urfa, Maraş, Ayıntap İngilizler 

tarafından işgal edilmiş. Her tarafta ecnebi zabit  ve memurları  ve 

hususi adamları faaliyette. Özel  ajanlar  faaliyette. Nihayet, mebde-i 

kelam kabul ettiğimiz tarihten dört  gün evvel, 15 Mayıs 1919'da, İtilaf 

Devletleri'nin muvafakatiyle ile Yunan Ordusu’da İzmir'e ihraç ediliyor. 

Bundan başka, memleketin her tarafında anasır-ı Hıristiyaniye hafi, celi, 

hususi emel ve maksatlarının temin-i istihsaline, Devletin bir an evvel 

çökmesine sarf-ı mesai ediyorlar...''10 

Paris Barış Konferansı’nda Yunanlıların toprak isteklerinin incelenmesi için, 5 

Şubat 1919 da kurulan bir komisyon görevlendirilmişti. Çalışmalarını Mart sonunda 

                                                 
9 Yuluğ Tekin KURAT, a.g.e., s. 106. 
10 Mustafa Kemal ATATÜRK, Nutuk, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1999, s. 1. 
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bitiren komisyon, Yunan isteklerini karşılayan bir yaklaşım gösterdi. Bu konferansta üç 

büyükler; İngiltere, Fransa ve ABD başkanları 6 Mayıs 1919’da gizli bir oturumla 

aldıkları kararda Venizelos’u İzmir’i işgal etmeye çağırdılar. Bunun için ayrıntılı bir 

işgal planı hazırlandı. Plana göre 12 Mayıs’ta İtalyanlara ve işgalden 12 saat önce de 

Türklere haber verilecekti. Zira İtalyanların İzmir’in Yunanistan’a verilmesine tepki 

gösterecekleri sanılıyordu. Ancak İtalyanlar işgal planını önceden öğrenmiş olacak ki 11 

Mayıs’ta Fethiye, Bodrum ve Marmaris’i işgal etmişlerdir11. 

İstiklal Harbi Gazetesi 15 Mayıs 1919 tarihinde İzmir’in işgal edildiğini 

yazıyordu. Gazetenin son dakika olarak verdiği haberde gece yarısına yarım saat kala 

Amiral Caltrope’un İzmir Valisine gönderdiği notada yarın sabah İzmir’in işgal 

edileceği bildiriliyordu. Notaya göre;  

“Mondros Mütarekesi’nin 7. maddesine dayanarak, İtilaf Devletleri adına, 

İzmir’in Yunan askeri birlikleri tarafından işgal edileceğini, alınan bu kararı Bab-ı 

Aliye de bildirdiklerini ve çıkarma kuvvetlerinin 15 Mayıs 1919 günü saat 08:00’da 

İzmir’e çıkarma yapacaklarını, Yunan deniz silahlı kuvvetlerinin 07:00’den itibaren 

iskeleleri işgal edeceklerini, can sıkıcı olaylarla karşı karşıya kalmamak için Osmanlı 

askerlerinin bulundukları mahallerde kalması gerekmektedir. İngiliz deniz piyade 

müfrezesi tarafından işgal edilecek olan telgrafhanede sansür uygulanacak ancak resmi 

haberleşmelere izin verileceği bildirilmiştir”12. 

Yunan askerleri İzmir’i işgal ederken, Harbiye Nazırı Cevat Paşa burada 

bulunan 14.Kolordu Komutanlığına gönderdiği telgrafla, askeri birliklerin yerlerini terk 

etmemeleri ve herhangi bir silahlı direnişte bulunmamaları konusunda uyarılıyorlardı13. 

15 Mayıs akşama yakın telgraf merkezleri Yunan birliklerinin denetimine 

girerken buradaki görevli memurlar son telgraflarını çektiler: Bu telgrafta “İzmir 

Yunanlılar tarafından işgal edilmiştir. Şehirde katliam başlamıştır. Hamiyetli olan, 

Allah’ını seven vatan ordusuna yardım etsin.” deniliyordu. Aynı gün bir yandan 

                                                 
11  Salahi R. SONYEL, Türk Kurtuluş Savaşı ve Dış Politika, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1991, s.51 
– 52; Durmuş YALÇIN ve diğerleri, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, C. I, Atatürk Araştırma Merkezi, 
Ankara, 2000,  s.153. 
12 İstiklal Harbi Gazetesi, 15 Mayıs 1919, İzmir 
13 Kazım ÖZALP, Milli Mücadele (1919-1922), Ankara, 1972, C.II, Belgeler, Belge No: 2-6. 
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İzmir’den telgraflar çekilerek işgal bütün Anadolu’ya duyurulmaya çalışılmış, diğer 

yandan  ise Yunan mezaliminden kaçmak isteyen halkta iç kesimlere doğru göç etmeye 

başlamıştı. Bir kısmı da  İzmir dışarısında bir savunma hattı oluşturmak için iç 

bölgelerde toplanmaya başlamıştı14.  

Yunanlılar daha başlangıçta geçici bir işgal için değil daimi bir ilhak için 

geldiklerini belli etmişlerdi. Amaçları Megola İdealarını gerçekleştirip Büyük Bizans’ı 

kurmaktı. Yunan birlikleri işgale başladıktan kısa bir süre sonra uzun yıllar boyunca 

savaşmış, ekonomik açıdan çok kötü bir durumda olan bir halktan hiç beklemedikleri 

bir tepki ile karşılaştılar. 28 Mayıs tarihinde gönüllü birlikler şehri kurtarmak için ilk 

defa karşı harekete geçtiler. Bu olayla Batı Anadolu’da Kuva-yı Milliye hareketi 

başlamış oluyordu15.   

İşgal sonrası direniş gruplarının dışında bütün Anadolu’da protesto mitingleri 

başlamıştır. Ayaş, Develi, Bolu, Bergama, Bolvadin, Niğde, Soma gibi Anadolu’nun da 

birçok bölgesinde mitingler düzenleniyordu. 19 Mayıs Fatih, 20 Mayıs Üsküdar, 22 

Mayıs Kadıköy, 23 Mayıs Sultanahmet mitingleri yapıldı. İşgali bir türlü içine 

sindiremeyen halk, özellikle Yunanlıların İzmir’e çıkmasıyla ve mahalli cemiyetlerin de 

etkisiyle harekete geçmiş ve işgallere karşı tepkilerini ortaya koymaya başlamışlardı.16.  

Mondros Mütarekesinin hemen ardından İtilaf Devletleri güvenliklerini 

tehlikede gördükleri bahanesiyle stratejik noktaları işgal ederek bu bölgeleri kontrol 

altında tutmaya çalışıyorlardı. Bu stratejik noktalardan biri de Afyonkarahisar’dı. Şehir 

Mondros Mütarekesi’nin hemen ardından İngilizler , 16 Nisan 1919’da 200 kişilik bir 

kuvvetle Fransızlar ve 21 Mayıs 1919’da da 2 subay ve 262 erden oluşan bir kuvvetle 

İtalyanlar tarafından işgal edilmiştir17.  

                                                 
14 Türkmen PARLAK, İşgalden Kurtuluşa- Yunan Ege’ye Nasıl Geldi?, C.I, İzmir Sosyal Hizmetler 
Vakfı Kültür Yayınları, İzmir, 1982, s.181. 
15 Bernard LEWİS, a.g.e., s.242. 
16 Türk İstiklal Harbi C.II, Ks.II, s. 81; İlhan Tekeli, Selim İlkin, Ege’deki Sivil Direnişten Kurtuluş 
Savaşına Geçerken Uşak Heyeti Merkeziyesi ve İbrahim Bey, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 
1989, s. 85; Utkan KOCATÜRK, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi 1918-1938, 
Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara,1988,s.30. 
17 Zeki SARIHAN, Kurtuluş Savaşı Günlüğü I, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1993, s. 198-
205; Zelkif POLAT, Milli Mücadele Yıllarında Afyonkarahisar, Anadolu’nun Kilidi Afyon, Afyon 
Valiliği Yayınları, Afyonkarahisar, 2004, s. 114. 
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İngilizler karargâhlarını Afyon Lisesi binasında, Fransızlar istasyon binasında ve 

Sanayi Mektebi’nde, İtalyanlar da askerlik dairesinde ve Darülmuallimin’de 

kurmuşlardır18. Bu işgal güçleri halka herhangi bir kötü muamelede bulunmamıştı. 

Ancak işgal güçlerinden İngilizlerin cephaneliği devralmak istemeleri 

Afyonkarahisar’daki huzur ortamını bozmuş ve bunun üzerine halk galeyana 

gelmiştir19. 

Afyonkarahisar önemli yolların kesişiminde ve demiryollarının en işlek 

noktalarından biri olmasından dolayı İtilaf devletleri için hiçbir devletin tekeline 

bırakılamayacak kadar önemliydi. Böyle önemli bir konumda olmasına rağmen 

Afyonkarahisar 19. yüzyıl başlarında arka arkaya meydana gelen kuraklık ve yüzyılın 

sonlarındaki çekirge afeti halkı büyük bir sıkıntı içine sokmuştu. 20. yüzyılın 

başlarındaki Trablusgarp, Balkan ve Dünya Savaşları sonucunda şehrin iktisadi yapısı 

oldukça bozulmuştur20.  

Afyonkarahisar halkı Anadolu’nun hangi ad altında olursa olsun işgalini içine 

sindirememiş kadını erkeği ile bu işgal hareketini kabul etmemek için mücadeleye 

başlamış ve bu nedenle protesto mitingleri düzenlemenin dışında, İtilaf Devletlerine 

protesto telgrafları da yollamayı kendilerine bir görev olarak görmüşlerdir21. İzmir’in 

işgalinin ertesi günü belediye dairesinin önünde sabahın erken saatlerinde toplanan 

Afyon eşrafının önemli isimlerinden Akosmanzade Hacı Hüseyin, Çobanzade Avukat 

İsmail, Turunçzade Yusuf, Edhemzade Hacı Hüseyin, Hoca Nebil ve Müftü Hüseyin 

Efendiler bir meclis oluşturdular. Yunanlıların İç Anadolu’ya doğru ilerleyebileceği 

ihtimaline karşı alınacak tedbirleri kararlaştırdılar ve halkı örgütleyerek bir miting 

düzenlediler.  

Mondros Ateşkes Antlaşması sonucu tehcire tabi tutulmuş olan Afyonkarahisar 

Ermenilerinin büyük bölümü, çıkarılan yasayla tekrar geri dönmüşlerdir. İtilaf 

Devletleri’nin şehri işgali onları cesaretlendirdi ve şehirde gasp olayına başlamışlardır. 

                                                 
18Turan AKKOYUN, Ömer Fevzi Atabek ve Afyon Vilayeti Tarihçesi, Afyon Kocatepe Üniversitesi, 
Afyon, 1997, s. 332; Mustafa OĞUZ, Afyon’un İşgal Günleri, Sebat Gazetesi,  nr. 1008, 
Afyonkarahisar, 11 Kasım 1960. 
19 Utkan KOCATÜRK, a.g.e., s. 82; Ahmet ALTINTAŞ, Milli Mücadele Döneminde Afyon ve 
Havalisi, İstanbul Üniversitesi Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1990. 
20 Latif DAŞDEMİR, a.g.m., s.158. 
21 Latif DAŞDEMİR, a.g.m., s.152. 
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Özellikle Afyonkarahisar Mutasarrıfı Anastas’ın desteğiyle halkın elindeki malları 

yağmalamışlardır. Ermenilerin, mutasarrıfın ve işgal askerlerinin yaptıkları olaylar 

karşısında halk çözüm arayışını hızlandırmıştır22. 

İşgalin hemen arkasından çalışmalarına başlayan halkın önde gelenleri bu 

olayların ardından Bayatlı Arif Bey’in başkanlığında, Salih Kesri, Hoca İsmail Şükrü, 

Hasan Çerçel, 23. Fırka Kumandanı Ömer Lütfü Bey, Hoca Nebil Efendi, Telgraf 

Memurları Hadi ve Ali Beyler Afyonkarahisar’da Kuva-yı Milliye teşkilatını 

kurmuşlardır. İlk olarak İngiliz askerlerinin Osmanlı Devleti’nden kalma silah ve 

cephaneyi alma teşebbüslerine karşı halkı örgütlemiş ve gece baskınıyla cephanelikteki 

mühimmatı 23. Fırka’nın bulunduğu Erkmen Tepesine sevk etmişlerdir. 

Afyonkarahisar Kuva-yı Milliye teşkilatı diğer yandan da basın yoluyla 

mücadelesini sürdürmeye çalışmıştır. İkaz Gazetesi Afyonkarahisar’daki Müdafa-i 

Hukuk Cemiyetinin yayın organı olarak faaliyet göstermiştir. Halkı bilinçlendirme 

konusunda çalışmalar yapılmış, birkaç kez yayını durdurulmuş olmasına rağmen, halkı 

milli mücadele ve kurtuluş konusunda aydınlatmaya devam etmiştir. 

Afyonkarahisar ulaşım imkânları nedeniyle önemli bir merkezdi. Burası askeri 

birliklerin lojistik ve iaşe ihtiyaçlarını karşılayabilmek için uygun bir yerdi. Bu 

özelliğinden dolayı 20 Ekim 1920 tarihinden itibaren Batı Cephesi Karargâhı 

Afyonkarahisar’da kurulmuştur23. Redd-i İlhak Cemiyeti ve Müdafa-i Hukuk 

Cemiyeti’nin çalışmaları sonucu Afyonkarahisar haberleşme merkezlerinden biri 

olmuştur. Batıdan gelen haberler Afyonkarahisar’da bulunan 23. Fırka Kumandanlığına 

buradan da Konya’da ki 12. Kolordu Kumandanlığına iletilerek haberleşme sistemi 

kurulmuştur24.  

23 Mart 1921’de Yunan taarruzu ile başlayan II. İnönü Muharebesi’nde düşman 

kuvvetleri mağlup olmasına rağmen Dumlupınar bölgesindeki Türk kuvvetlerini geri 

iterek 28 Mart 1921’de Afyonkarahisar’ı işgal etmişler ve Bolvadin – Çay hattına kadar 

ilerlemişlerdir. Bu Afyonkarahisar’ın Yunanlılar tarafından ilk işgalidir ve işgal on gün 

                                                 
22 Salih KESRİ, Acı Günlerimizden, Taşpınar Dergisi, Cilt:3, 1935, s. 132.  
23 Türk İstiklal Harbi, İdari Faaliyetleri (15 Mayıs 1919 – 2 Kasım 1923) , C. VII, Ankara,  1975, s. 
212. 
24 Latif DAŞDEMİR,  a.g.m., s.87. 
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sürmüş olup, Yunanlılar şehri 7 Nisan’da boşaltmışlardır. 13 Temmuz 1921 tarihinde 

başlayan ikinci işgal ise Büyük Taarruz’a kadar sürmüştür25. 

Afyonkarahisar Kuva-i Milliye açısından son derece önemli ve stratejik bir 

noktadadır26. Afyonkarahisar Müdafa-i Hukuk Cemiyeti, Afyon Kongresi’ni toplayarak 

önemli bir adım atmıştır. Bu kongre doğuda yapılan kongrelerle batıda yapılan 

kongrelerin birleşmesini sağlamıştır. İki bölge arasında çıkabilecek görüş ayrılıklarını 

ortadan kaldırmıştır. Kongrenin kararlarıyla birlikte bütün direniş örgütleri TBMM’nin 

denetimi altına girmiştir27.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                                 
25 Selahattin TANSEL, Mondros’tan Musanya’ya Kadar, C.IV., Ankara, 1974, s. 80; Zelkif POLAT,  
a.g.m., s. 115. 
26 Türk İstiklal Harbi, C. VII., s.65. 
27 Anadolu ve Rumeli’de Gerçekleştirilen Ulusal Ve Yerel Kongreler Ve Kongre Kentleri 
Bibliyografyası, C. 4., Yerel Kongreler, TBMM Yayınları, s.76. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

İSMAİL ŞÜKRÜ EFENDİ’NİN HAYATI 

I. Doğumu ve Tahsil Hayatı 

İsmail Şükrü Efendi, 1876 (1292) tarihinde Karahisar’ın Hacı Mahmut 

Mahallesinde 2 numaralı evde dünyaya gelmiştir. Babası Dava Vekili 

Tabanoğullarından İzzet Efendi, annesi Fatma Hanım’dı. 14 Mart 1916 tarihli Şeriyye 

Sicilindeki mahkeme kayıtlarındaki aile seceresinde İzzet Efendi’nin babasının adının 

İsmail olduğu öğrenilmektedir28. 

İsmail Şükrü Efendi, öğrenimine önce Sıbyan Mektebi’nde başladı ve daha sonra 

Karahisar-ı Sahip Rüştiye Mektebine devam etti. Rüştiyeden Arapça, Farsça, Hendese, 

Hesap, Tarih, Coğrafya, Hat, İnşa ve Akaid derslerini görerek 1888 yılının 29 

Temmuz’unda pekiyi dereceyle diploma alarak mektepten mezun oldu29.  

Rüştiyeyi tamamladıktan sonra Karahisar’da Askeri mülazım olarak görev yapan 

Hasan Şükrü Efendi’den özel olarak cebir ve kozmografya derslerini aldı. Kendini 

geliştirmek için Karahisar Müftüsü Musamcızade Ali Fevzi Efendi’den de Ulum-ı Aliye 

dersi almıştır. Özel olarak aldığı derslerle birlikte 1900 yılında 18 dalda icazet 

almıştır30.  

Bunun dışında tarım alanında kendini geliştirmek ve halka daha yararlı olabilmek 

için  Liva Ziraat-i Fen Eski Memuru Tahsin Bey'den Fenn-i Ziraat dersi almıştır. 

Tarım alanında çıkan yayınları takip ederek kendini geliştirmiş ve bu bilgileri kendi 

çiftliğinde uygulamıştır. Çiftliğinde silindir, orak, çapa, tohum ekmek için mibzer, 

merkezkaç kuvvetiyle (santrafüj) çalışarak halis tereyağı  imal eden makineleri 

kullanmıştır. Bu ziraat âletlerinin daha kolay kullanılabilenlerini geliştirmeye çalışmış 

                                                 
28 Afyonkarahisar Şeriyye Sicili, nr.647, s.182, Belge 181. 
29 Recep ÇELİK, “Bütün Yönleriyle İsmail Şükrü (Çelikalay) Efendi” , VI. Afyonkarahisar 
Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri,  Afyonkarahisar Belediyesi Yayınları, 10 – 11 Ekim 2002, 
Afyonkarahisar,  s. 139. 
30 Recep ÇELİK, a.g.m., s.140. 
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ve  bu makineleri bölgedeki halka anlatarak daha verimli tarım çalışmaları yapmalarına 

olanak sağlamaya çalışmıştır31. 

İsmail Şükrü Efendi’nin TBMM’ye verdiği Tercüme-i Hal Kâğıdı’nda Sultan 

Hamid’in İstibdadından nefret ettiği ve II. Meşrutiyet’in ilanı üzerine İttihat ve Terakki 

Cemiyetine üye olarak kaydolduğu ve İttihat Terakki Cemiyeti’nin liva ve vilayet 

kongrelerinde bulunduğunu belirtilmiştir32. 

Kardeşi Ahmet Çelikalay da İsmail Şükrü Efendi gibi Musamcızade Hoca Ali 

Efendi medresesinde eğitim almış ve pek çok okulda müderrislik yapmış ve daha sonra 

Sandıklı Müftülüğü görevine getirilmiştir. Ahmet Çelikalay Milli Mücadele döneminde 

İsmail Şükrü Efendi zannedilerek Yunanlılar tarafından esir alınıp Atina’ya götürülmüş 

ve burada 22 ay esir olarak yaşadıktan sonra memleketine tekrar dönmüştür33. 

 

II. Memuriyet Hayatı 

İsmail Şükrü Efendi, 1909 yılında II. Meşrutiyet’in ilanından hemen sonra 

kuruluşunda büyük görev üstlendiği Karahisar Darülmuallimin’de ilk görevine  

başlamıştır34. Darülmuallimin’in kurucu müdürüdür. İsmail Şükrü Efendi yaklaşık 

olarak bir yıl kadar okulun kuruluş çalışmalarıyla meşgul olmuştur. İki yıllık 

Darülmuallimin-i İptidai, Kale Mahallesi’nde Genelioğlu Hacı Ömer Efendi’nin   

evinde 14 Kasım 1910 (1 Teşrin-i Sani 1326) tarihinde faaliyete geçmiştir35. Okul, 13 

yıl hizmet vermiş ve 1923 senesinde kapatılmıştır. Okulun Karahisar-ı Sahip 

Darülmuallimin -i İptidai 1328 (M.1910)  tarihli mührü vardır. 

Okulun açıldığı gün asaleten 300 kuruş maaşla Darülmuallimin’in kuruluşunda 

görev yapmış ve  aynı zamanda okulun muallimliğine tayin olunmuştur. Daha sonra 14 

                                                 
31 Recep ÇELİK, a.g.m., s.140. 
32 İsmail Şükrü Çelikalay’ın TBBM Türcüme-i Hal Kağıdı Ekte sunulmuştur. 
33 Mehmet SARI, Afyonkarahisarlı Alimler, Şairler ve Yazarlar, Afyonkarahisar Kütüğü, Afyon 
Kocatepe Üniversitesi Yayınları, Afyon, 2001, s.6. 
34 Recep ÇELİK, a.g.m.,s. 140. 
35 Yusuf İLGAR, Afyonkarahisar’da Eğitim Öğretim,  Afyonkarahisar Kütüğü, Afyon Kocatepe 
Üniversitesi Yayınları, Afyon, 2001, s. 232. 
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Ekim 1911 (1 Teşrîn-i Evvel 1327) tarihinde ise Darülmuallim’e vekaleten müdür 

olarak görevlendirilmiş ve kendisine 500 kuruş maaş verilmiştir36. 

Bu görevde yaklaşık iki ay bulunduktan sonra 14 Aralık 1911 (1 Kânûn-ı 

Evvel 1327)'de Islâh-ı Medâris İkinci Sene Hesap Muallimliği'ne, daha sonra  14 

Mart 1914 (1 Mart 1330)'de ise 280 kuruş maaşla Islâh-ı Medâris Müdürlüğü'ne 

görevlendirilmiştir. Müdürlük görevinin yanı sıra 13 Kasım 1914 (31 Teşrîn-i Evvel 

1330) tarihinde  Islâh-ı Medâris İnşâ ve Kitabet dersleri de verilerek maaşı 280 

kuruştan 380 kuruşa yükseltilmiştir ve  14 Nisan 1915 (1 Nisan 1331) gününe kadar bu 

görevlerini sürdürmüştür. 5 Ekim 1915 (22 Eylül 1331) tarihinde ise Karahisar-ı 

Sahip Medresesi Birinci Sınıf Müderrisliği'ne görevlendirilmiş ve kendisine 300 kuruş 

maaş bağlanmıştır. Bunun yanında Şükrü Efendi’ye  birinci sınıf Fıkıh, Ziraat ve 

Resim ve Hatt  muallimlikleri görevi de verilmiştir37.  

Bütün bunlara ek olarak İsmail Şükrü Efendi’nin TBMM’deki dosyasında 

belirtildiğine göre fizik, edebiyat ve cebir derslerini de vermiştir38. 1 Eylül 1917 (1 

Eylül 1333)'de ise derslerine üç saat daha ilavesiyle maaşı 800 kuruşa çıkarılmıştır39. 

Kendi çabalarıyla kurduğu özel Darülmuallimin çalışmalarından ve eğitim alanında 

yaptığı çalışmalardan dolayı İsmail Şükrü Efendiye hüsn-i hizmet mazbatası  

verilmiştir40.  

Kesin bir belgeye rastlanılmamakta birlikte Muharrem Bayar’ın bir 

makalesinde belirttiğine göre İsmail Şükrü Efendi, Nisan 1918 tarihinde 

Afyonkarahisar’ın il olması ile birlikte Milli Eğitim Müdürlüğüne getirilmiştir41. 

Hoca İsmail Şükrü Efendi, Birinci Dünya Savaşı’nın son bulduğu ve İtilaf 

Devletleri ile Mondros Ateşkes Antlaşması imzalandığı sırada merkez vaizliği 

görevinde bulunuyordu. Yurdun içinde bulunduğu durumu görerek halkın işgale karşı 

birlik olması için ev ev dolaşıp halkı bilinçlendirmeye çalışıyordu. İlk meclisin 

                                                 
36 Recep ÇELİK, a.g.m.,s. 140. 
37 Recep ÇELİK, a.g.m.,s. 140. 
38 İsmail Şükrü Çelikalay T.B.M.M. Tercüme-i Hal Kağıdı ekte sunulmuştur. 
39 Recep ÇELİK, a.g.m.,s. 140. 
40 Diyanet İşleri Başkanlığı Arşivi, nr. 3810. 
41 Muharrem BAYAR, “Afyonkarahisar vilayetinde Milli Eğitim Tarihi”, 3.Afyonkarahisar 
Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri, 22-24 Ekim 1993, s. 25; Recep ÇELİK, a.g.m., 143. 
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açılmasıyla birlikte Karahisar-ı Sahip Mebusu olarak meclis çalışmalarına katılmıştır. 

Hatiplik yönü kuvvetli olduğu için mecliste en çok konuşan milletvekillerinden biri 

olmuştur. Mebusluk yaptığı sırada Yunanlıların Anadolu’nun içlerine doğru 

ilerlemeleri üzerine Meclisten izin alarak Ankara’dan topladığı gönüllülerle birlikte 

Afyon’a gelerek burada bir alay oluşturmuştur. Kurduğu bu gönüllü birlik daha sonra 

Çelikalay adını almış, ve bu isim soyadı kanunuyla birlikte İsmail Şükrü Efendi’ye 

soyadı olarak verilmiştir. 1923 yılından sonra devlet memurluğu görevinde 

bulunmamıştır. Ancak çiftçilik yapmış, gazetelerde yazılar yazmıştır. Afyonkarahisar 

Darülhilafe Muallimi ve Milletvekili İsmail Şükrü Efendi (Çelikalay) 18 yıl devlet 

hizmetinde bulunduktan sonra 06 Nisan 1930 tarihinde emekli olmuştur42. 

İsmail Şükrü Efendi’ye onsekiz yıllık memuriyet hayatından emekli olduktan 

sonra 244,88 lira emekli maaşı bağlanmıştır43.  Ölünceye kadar emekli maaşını 

almıştır. 25 Aralık 1950 yılında ölümü üzerine eşi Emine Çelikalay kocasının aldığı 

maaşın yarısını almaya hak kazanmıştır. Kızı Düriye Usbaşaran kocası öldükten sonra 

09 Mayıs 1967 de babasının emekli maaşına başvurmuştur.  Kanun gereğince maaşın 

%30’u kızına maaş olarak bağlanmıştır44. 

 

III. Aile Hayatı ve Vefatı 

İsmail Şükrü Efendi iki evlilik yapmıştır. İlk eşi Nimet Hanım’dır. Nimet Hanım 

1885’de Afyonkarahisar’da doğmuş ve 20.06.1931 tarihinde vefat etmiştir. İsmail Şükrü 

Efendi’nin ilk eşi Nimet Hanım’dan 1909 (1325) doğumlu Şadiye45 ve 1913 (1329) 

doğumlu Düriye46 olmak üzere iki kız çocuğu dünyaya gelmiştir. İsmail Şükrü Hoca’nın 

TBMM’deki otobiyografisinde 4 çocuğu olduğunu belirtmiştir47. Ancak, nüfus 

                                                 
42 Emekli Sandığı Arşivi, Dosya No: 85994. 
43 İsmail Şükrü Efendi’nin Emekli Sandığı Arşivinde ki dosyasına göre net maaşı 94,32 lira, tazminat 
zammı; 15 lira, %40 zam 43,73 lira, ve 5434 sayılı kanuna uygun olarak %60 zam 91,83 lira ile  birlikte  
244,88 lira emekli maaşı bağlanmıştır. 
44 E. A., Dosya No: 85994. 
45 Şadiye Çelikalay 01/05/1931 tarihinde Ahmet Sarısoy ile evlenmiştir. Bu evlilikten Cemil(1933-2004), 
Sevim(1934-..) ve Suat(1948-….) Sarısoy olmak üzere 3 çocukları dünyaya gelmiştir. 
46 Düriye Çelikalay 13/08/1930 tarihinde Ahmet Uzbaşaran ile evlenmiştir. Şukure (1932-1934), Şekür 
(1936-….), Mehmet Şakir (1948-….), Şekufe (1941-….) Uzbaşaran adlı çocuklar dünyaya gelmiştir. 
47 İsmail Şükrü Çelikalay TBMM Tercümeihal Kağıdı. 
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kayıtlarında 2 çocuğu görülmektedir48. Bunun sebebinin Afyonkarahisar’da cumhuriyet 

döneminde ilk nüfus kaydının 1925 yılında yapıldığı ve bu dönem içerisinde bu 

çocukların vefat ettiği veya evlenmiş olarak başka bir haneye gitmiş olabilecekleri nüfus 

müdürlüğü yetkilileri tarafından belirtilmiştir. İlk önce öldükten sonra ikinci eşi olan 

1881 doğumlu Emine Hanım’la evlenmiştir. Emine Hanım’la 1950 yılında vefat 

edinceye kadar evli kalmışlardır. Emine Hanım ise 13.01.1970 tarihinde vefat etmiştir49.  

İsmail Şükrü Efendi kendisini çok iyi yetiştirmiş,  değişik hocalardan dersler 

alarak eğitim konusunda kendisini geliştirmiştir. Bunlara ek olarak ziraat alanında 

dersler alarak bu konuda yaptığı çalışmalarla daha verimli ürün elde etmek için 

değişik aletler yapmış ve bunları halka tanıtarak onların da bu konudan 

yararlanmasını istemiştir50. 

Hoca İsmail Şükrü Efendi Arapça ve Farsça'yı çok güzel bir şekilde okuyup 

yazan aynı zamanda Türk, Arap ve Fars dilleri edebiyatına da vâkıf birisi idi. 

Kendisi orta boylu, elâ gözlü ve buğday tenli bir simaya sahipti. Vaaz ve 

sohbetlerindeki güzel hitabeti halkın kendisine büyük ölçüde teveccühünü 

sağlamıştır. Alçak gönüllü, kibir ve gösterişten uzak, sade bir hayat sürmüştür. 

Nüfus kayıtlarına göre Dürriye Uzbaşaran ve Şadiye Sarısoy adlarında iki 

kızı olan Hoca İsmail Şükrü Efendi’nin meclisteki otobiyografisinde 4 kız çocuğu 

olduğu belirtilmiştir51. 

Milli mücadele döneminde büyük gayretler göstererek Yunan ordusunun ileri 

harekatını durdurmaya çalışmış ve düzenli ordu kuruluncaya kadar meclise zaman 

kazandırmıştır. Vatanın kurtulması için elinden geleni yapmaya çalışmıştır. Meclisteki 

çalışmalarından sonra kendisini gazetelerde makale yazmaya yoğunlaştırmıştır. 

İsmail Şükrü Efendi 25 Aralık 1950 tarihinde Afyon'da vefat etmiştir. Kocatepe 

Asrî Mezarlığı'na defnedilmiştir. 

                                                 
48 E.A., Dosya No: 85994. 
49 E.A., Dosya No: 85994. 
50 Recep ÇELİK, a.g.m., s.140. 
51 İsmail Şükrü Çelikalay T.B.M.M. Tercüme-i Hal Kağıdı. 
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İKİNCİ  BÖLÜM 

 

TBMM’DEKİ FAALİYETLERİ 

İsmail Şükrü Efendi işgallerin başlaması ile birlikte Afyonkarahisar halkını 

milli mücadeleye yardım ve destek konusunda bilinçlendirmek için ev ev gezerek 

çalışmalarda bulunmuştur. Bu sırada BMM açılması ile Afyonkarahisar’dan mebus 

olarak görevlendirilmiş ve 23 Nisan’da görevine başlamıştır.  

Vaiz olmasından dolayı meclisin en çok konuşan vekillerinden birisi olmuştur. 

Meclis kürsüsünde 65 kez söz almıştır. Cephede bulunduğu dönemler dışında meclis 

faaliyetlerine ara vermeyen bir vekil olarak görev yapmıştır.  

Birinci meclis döneminde  4 adet takrir ve Harp Kazançları Vergisi’nin 52. 

maddesinde yapılmasını istediği değişiklik konusunda bir kanun teklifi vermiştir. 

Mecliste tartışılan konular sırasında 6 adet soru önergesi yöneltmiştir.  

İktisat vekili’nin verdiği teklife karşılık 11. maddesi ve iki adet Bolvadinli Ata 

Efendi’nin neden serbest bırakıldığı hakkında olmak üzere 3 adet istizah takriri 

bulunmaktadır. 

Bunların dışında diğer konularda birçok kez söz almış ve fikirlerini beyan 

etmiştir. Hitabetinin güçlü olması nedeniyle etkili konuşmalar yapmıştır. Özellikle 

hilafet konusunda çok büyük tartışmalara sebep olacak sözler söylemiştir.  

Meclis içerisindeki komisyonlarda da görev alan İsmail Şükrü Efendi Şeriyye 

ve Evkaf  ve Adalet Komisyonlarında görev yapmıştır.  
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I. Milli Mücadele Hakkındaki Görüşleri 

İsmail Şükrü Efendi TBMM’ne karşı yapılan ayaklanmaları bertaraf etmek 

amacıyla çıkarılan Hıyanet-i Vataniye Kanuna52 taraftar olmuştur. Fakat o, kanunun 

“meclisin meşruiyetine sözle karşı çıkanları vatan haini olarak değerlendirilmesini” 

isteyen maddesini doğru bulmamıştır. İsmail Şükrü Efendi’ye göre bu yaklaşım fikir 

hürriyetini ve meşrutiyet mantığını ortadan kaldırmaktadır. Ancak fiilen fesat ve 

karmaşa çıkaranlar vatan haini olarak kabul edilebilirler53. 

Trabzon Mebusu Ali Şükrü Bey’in Trabzon Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 

hakkındaki on bir maddelik istizah takririnin görüşülmesi sırasında da söz alan İsmail 

Şükrü Efendi Müdafaa-i Hukuk Cemiyetlerinin ne kadar büyük zorluklar içerisinde 

kurulduğunu hatırlatarak, Dahiliye Vekili Fethi Bey’in bu cemiyetleri diğer cemiyetlerle 

bir tutmasını ve onlar için hazırlanan maddelerle bağdaştırması konusunda itirazları 

olduğunu belirtmiştir. Müdafaa-i Hukuk Cemiyetlerinin milli bir hareket sonucu ortaya 

çıktığını ve milletvekillerini meclise gönderen cemiyetler olduğunu, ayrıca bu 

cemiyetler nizamnamesinin İttihat ve Terakki Cemiyetinin kendisinden başka cemiyet 

açılmaması için hazırladığı bir nizamname olduğunu belirtmiştir. İsmail Şükrü Efendi 

bu kanun dahilinde mahkemenin verdiği kararı göz ardı ederek yapılan tutuklamalara 

karşı olduğunu belirtmiştir54. 

İsmail Şükrü Efendi Yunan mezalimi konusunda Avrupa ülkelerine çekilen 

protesto mektubunun  sonunda yer alan bazı cümlelere karşı olduğunu belirtmiştir. Ona 

göre bu cümlelerin Avrupa ülkelerine gönderilen protesto mektubunda yer almasının 

sakıncalı olacağını çünkü propaganda maiyetinde anlaşılabileceğini açıklamaya 

çalışmıştır. Bunun üzerine Yunus Nadi Bey’de bu yazının sadece emperyalist devletlere 

karşı olduğunu ve kapitalistlere karşı bir yanlışlık içermediğini ifade etmiştir. Ayrıca 

ülkemizde katliam yapan bu devletlere emperyalist demenin bizim hakkımız olduğunu 

                                                 
52 Hıyanet-i Vataniye Kanunu 29 Nisan 1920 tarihinde çıkarıldı. Bu kanuna göre meclisin meşruiyetine 
sözle, yazıyla veya fiilen karşı çıkmak vatan hainliği kabul edilmiştir. 
53 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 1, Celse:2,  s.117. 
54 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 20, Celse:2, s.291. 
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savunmuştur. Son olarak İsmail Şükrü Efendi bu görüşe katılmamakla birlikte bu sözleri 

burada gereksiz bulduğunu ifade etmiştir55.  

Müecceliyeti Askeriye Vergisi Kanunun değişikliği sırasında söz alan İsmail 

Şükrü Efendi, Eskişehir ve Afyonkarahisar illerinin harp bölgesi olduğunu ve bu 

bölgelerin vergiden muaf tutulması gerektiği görüşünü savunmuştur. Ancak bazı 

milletvekilleri bu konunun ayrı bir konu olduğunu burada tartışılmasının yanlış 

olduğunu belirtmeleri üzerine değişikliğini istemekle birlikte başka bir açıklama 

yapmayacağını belirtmiştir56. 

İsmail Şükrü Efendi Garp Cephesinde bilfiil askeri harekat sahası olan yerlerin 

aşarı hakkında 16 Temmuz 1921 tarihli kanunun yürürlüğünün uzatılması konusunda 

yapılan görüşmelerde de söz almıştır. O konunun sadece harp bölgelerini değil bütün 

bölgeleri kapsaması gerektiğini ifade etmiştir. Ona göre o bölgede bulunan halk zaten 

ekonomik açıdan çok fazla zarar görmüştür. İsmail Şükrü Efendi o bölgede yaşayan 

sermayeleri mahvolan, malları telef olan insanlardan hala vergi almaya çalışmanın 

mantıksızlık işi olduğunu belirtmiştir. Kendisinin bu konuda bir kanun teklifi 

sunduğunu ancak altı aydır hala meclis gündemine gelmediğinden şikâyet etmiştir.  

Vergi kanuna göre; tarlalar köylülere dağıtılacak, kaldırılan mahsulden belli 

oranda erzak halktan alınarak ordunun hizmetine sunulacaktır, eğer bu sırada herhangi 

bir düşman işgali sırasında zarar görülürse devlet bunu karşılayacaktır. Ancak bunun 

imkansız bir şey olduğunu ifade eder çünkü devlet henüz kendi imkanlarını 

oluşturamamışken zarar gören halkın zararını nasıl karşılayacağını sormaktadır. Eğer o 

insanların ellerindeki ürünleri de giderse yapacak başka şeyleri kalmayacağını 

belirtmiştir57. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre; Harp Kazançları vergisinin işgale uğramış 

bölgelerdeki halka çok ağır bir yükümlülük getirmektedir. Savaş dolayısıyla insanların 

bütün servetlerini kaybettiklerini ve ellerinde sadece yiyecek paralarının kaldığını 

                                                 
55 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 20,  Celse: 4, s. 562. 
56 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 21, Celse: 2, s.447-448. 
57 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 22, Celse: 1, s.76. 
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savunan İsmail Şükrü Efendi eğer  meclis tarafından alınırsa halkın yapacak bir 

şeylerinin kalmayacağını belirtmiştir. 

Harp Kazançları Vergisi kanuna ek olarak İsmail Şükrü Efendi beşinci bir 

madde eklenerek; Kütahya, Eskişehir, Karahisar ve Bilecik bölgelerinden bu verginin 

alınmamasını teklif etmiştir. Meclisteki milletvekilleri bu teklifi kabul ettiklerini ifade 

etmişlerdir58. 

İstilazedelere tavizen verilecek tohumluk hakkında ki görüşmeler sırasında 

Mazhar Müfit Bey’in yaptığı açıklamada ayrılan para beş yüz bin liradır, bu para 

tohumluk ve çift parası olarak kullanılacaktır. İsmail Şükrü Efendi kendisinin ziraatçi 

olduğunu ifade ederek bölgede dört yüz köy ve buna bağlı olarak çiftçi bulunduğunu ve 

çiftçiler başına bir liradan biraz fazla para düştüğünü ve yüz bin kadar çiftsiz rençber 

olduğunu ifade etmiştir. Bunlara tohumluk ve hayvan bedeli olarak onar lira ayrıldığını 

hesaplayarak bütçeden on milyon lira ayrılması gerektiğini bunun şu an için çok zor 

olduğunu belirtmiştir. Ona göre en muhtaç olan çiftçilere bu yardım yapılmalıdır. 

İsmail Şükrü Efendi ayrılan bu beş yüz bin liranın ne kadarı çift, ne kadarı 

hayvan, ne kadarı tohumluk parasının olacağını meclisin karar vermesinin daha doğru 

olacağını belirtmiştir. Bunun da hiçbir çiftçinin yarasını tam olarak sarmayacağını 

düşündüğünü ve şu teklifi önermiştir: Bütçeden ayrılan beş yüz bin liranın üç yüzünün 

tohumluk olarak ayrılması gerektiğini, kalan iki yüz bin lira ile traktör alınması 

gerektiğini ve bu kalan parayla iki yüz adet traktör alınabileceğini ve her köye bu 

traktörler verildiği takdirde o köyün kendine yeteceğini hatta diğer köylere yardıma 

gidebileceklerini ifade ederek bir yıl içinde büyük bir arazinin ekimini yapabileceklerini 

ileri sürmüştür.   

İsmail Şükrü Efendi bu şekilde bir dağıtım yapıldığı takdirde, çiftçinin makine 

ile yapılacak ziraatın ne demek olduğunu anlayabileceğini ve daha iyi ürün elde 

edebileceği görüşünü savunmaktadır59. 

                                                 
58 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 22, Celse: 1, s. 292. 
59 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 24, Celse: 1, s. 190, 481–491. 
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Kurtarılan bölgelerde bulunan mallar üzerindeki  su-i istimal hakkında İsmail 

Şükrü Efendi; işgalden kurtulan bölgelerin çoğunda hırsızlık, yağmacılık, çapulculuk 

olayları yaşandığını ve bunların bir an evvel önüne geçilmesi için çalışmalar yapılması 

gerektiğini belirtmiştir. Bu konunun Maliye Encümeni ve Dahiliye Encümenleri 

tarafından bilinip bilinmediğini sorarak bunlar için ne gibi önlemler alındığını 

öğrenmek istediğini ifade eder60.  

 

II. Basın Hakkındaki Görüşleri 

 İcra Vekillerine ve resmi dairelere gönderilen belgelerin sansür dışında 

tutulmasının görüşülmesinde söz alan İsmail Şükrü Efendi, hükümetin basın yayın 

organlarına uyguladığı sansürün kaldırılmasının doğru olmadığını, hatta bu konuda daha 

sıkı önlemler alınması gerektiğini ifade etmiştir61. 

İstanbul’da gelen şüpheli kişilerin bir garnizonda muhafaza edilmesi 

konusunda yapılan görüşmelerde söz alan İsmail Şükrü Efendi, İstanbul’da Alman 

parası ile gazete çıkaran ve makalelerinde Siyonistliği öven yazılar yazan bir 

gazetecinin Anadolu’ya geldiğini ve Anadolu gazetelerinin de bu şahsı alkışladığını 

belirtmiştir. Milletvekillerinin bu şahsın kim olduğunu açıklamalarını istemesi üzerine 

her halükarda bunu ispat edebileceğini açıklamıştır. Ancak önemli olan bu şahısların 

Anadolu’dan tekrar gönderilmesi değil bunların Anadolu’da tutularak kontrol altına 

alınmasını istemiştir. Çünkü tekrar İstanbul’a dönecek olurlarsa İngiliz parası ile 

yeniden Milli Mücadele aleyhine yazı yazacaklarını bunun için de bunları hapsederek 

kontrol altına almanın daha doğru olacağı düşüncesindedir62. 

 

 

 

                                                 
60 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 3, Celse: 1, s.77. 
61 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.2, Celse: 1, s. 151-166. 
62 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.10, Celse 2, s. 130 -131. 
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III. Meclis Hakkındaki Görüşleri 

 İsmail Şükrü Efendi’ye göre TBMM’nin görevlerinden birisi de halkın 

aydınlatılması ve irşad edilmesidir. Nitekim o, TBMM’nde “Umur-u İrşadiye 

Encümeni” oluşturulmasına taraftar olmuştur. Ancak o, bu konuda bir bakanlık 

kurulmasını doğru bulmamaktadır. Ona göre; İlmiye Encümeni’ne irşad görevi verilerek 

ya da bu encümende isim değişikliği yapılarak mesele çözümlenebilir. İsmail Şükrü 

Efendi Bab-ı Meşihat Dairesi içerisinde kurulmuş olan Dar-ül Hikmet-ül İslamiye 

şubesinin irşat için yeterli olabileceğini ancak bu şubeye gerekli maddi desteğin 

sağlanması gerektiği görüşünü savunmuştur63.  

Ancak icra vekilleri ve milletvekillerinin mektuplarının incelenmesi ve sansür 

uygulanması konusunda tereddütleri olduğunu ifade etmiştir. Çünkü vekiller halkı 

temsil etmektedir. Mecliste  konuşulan konuların burada kalması gerektiğini ve sansür 

uygulamasına karşı çıkmadığını belirterek eğer bu işlem uygulanacaksa bütün 

milletvekillerine uygulanmasını talep etmiştir. Gerekirse bu konunun tartışmaya 

açılmasını istemektedir64.  

İsmail Şükrü Efendi, Hariciye Vekili Yusuf Kemal Bey’in Avrupa’ya azimeti 

konusunda mecliste bir yanlış anlaşılma olduğunu bunun da Muvazene-i Maliye’nin 

yetkilerine saldırıldığını ancak böyle bir şeyin söz konusu olmadığını belirtir. Ona göre 

Heyet-i Umumiye konunun tartışılmasını gerekli görmezse encümene havale 

etmeyebilir. Bu konunun Muvazene-i Maliye’nin haklarına tecavüz edildiğinin 

anlaşılmaması gerektiğini bunun için bu konunun daha fazla tartışılmasının gereksiz 

olduğunu söylemektedir65. 

Kurtarılan yerlerde firar ve gaybubet eden ahalinin taşınır ve taşınmaz 

mallarının idaresi hakkındaki kanun tasarısı sırasında İsmail Şükrü Efendi ile reis 

arasında tartışmalar yaşanmıştır. İsmail Şükrü Efendi’ye göre kanunun Şer’iye 

Encümenine gönderilmesi gerekirdi. Ancak bu sırada salonda büyük gürültüler 

                                                 
63T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 1, Celse: 2, s. 96. 
64 I. TBMM üyeleri arasında çeşitli kesimler temsil ediliyordu. Meclis içerisinde saltanat yanlısı, halife 
taraftarı ve karşıtı mebuslar vardı. Bu yüzden mecliste bazı vekiller hükümet tarafından sansüre 
uğrayabiliyordu. 
65 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C.2, Celse:2, s. 673-674. 
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yaşanmıştır. Reis kanunun maddelerine geçilmesini istemesine rağmen İsmail Şükrü 

Efendi itirazlarını sürdürmüştür. Kanun üç encümene birden gönderilmiş ve Muvazene-i 

Maliye devlet malları kapsamına girmediği için, yetki alanın dışında olduğunu 

belirtmiştir. Bunun üzerine Şükrü Efendi bu kanunun Şer’îye Encümenine 

gönderilmesini ve orada incelenmesini daha sonra tekrar görüşülmeye geçilmesini 

istemiştir. 

Oturum başkanı bu kanunun üç encümene birden gönderildiğini ve kanunun 

meclis oturumunda oylamaya sunulması gerektiğini belirtir. Buna karşılık İsmail Şükrü 

Efendi kanunun doğrudan Şer’iye Encümenine gönderilmesi gerektiği konusunda 

ısrarlarını sürdürmüştür.   

Bu sırada Süleyman Sırrı Efendi, Teşkilat-ı Esasiye Kanununda açıklık 

olduğunu belirtmiştir ve oturum başkanı birinci maddenin tartışılmasına geçilmesini 

istemiştir66. 

Şer’iye ve Evkaf Vekaleti’nin bütçesi tartışıldığı bir sırada söz alarak kürsüye 

gelen Şükrü Efendi, Hakimiyet-i Milliye gazetesinde yayınlanan bir makalenin mecliste 

olmayan manzaradan çok vahim bir şekilde bahsetmesini ve bu yazının halkın en çok 

okuduğu günde yayınlanmasını protesto etmiştir. Bu makaleyi yazan kişiye ceza 

verilmedikçe bu konunun tartışılamamasını isteyen İsmail Şükrü Efendi özellikle de bu 

kişinin meclisin resmi olarak gördüğü bir gazetede yazmasının daha önemli bir mesele 

olduğunu belirtmiştir67.  

Memurin Muhakemat Tetkik Encümeni’nin  istifanamesi hakkındaki 

görüşlerini ifade ederek usule göre istifa eden bir vekilin yerine diğeri seçilinceye kadar 

vekil-i sabıkın görevlendirilmesini isteyen İsmail Şükrü Efendi bir encümenin istifa 

etmesi  ile yerine bir heyet ve encümen seçilip görevlendirilinceye kadar görevlerini 

sürdürmeleri gerektiğini vurgulamıştır68. 

Yenigün Gazetesi’nde yayınlanan makalenin TBMM’yi aşağılayıcı sözler 

içerdiğini ve bunun önlenmesini istemiştir. İsmail Şükrü Efendi’ye göre basında sansür 
                                                 
66 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.19, Celse:1, s. 225, 306-307. 
67 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 2, Celse: 2, s. 387-416. 
68 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 24, Celse: 1, s.476. 
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konusunda yaptığı açıklamada, eğer meclisi aşağılayıcı bir yazı ise bu yazıyı yazan 

kişinin hakkında soruşturma başlatılması konusunda ısrar ettiğini belirtmiştir. Aksi 

halde bu yazıların önünün alınamayacağını ve herkesin meclis hakkında ileri geri yanlış 

yazılar kaleme alabileceği düşüncesini savunmuştur69. 

 

IV. Hükümet Hakkındaki Görüşleri 

İcra Vekillerinin seçim şekline dair kanun maddesine göre “İcra Vekilleri 

Büyük Millet Meclisi’nin içerisinden seçilmektedir.” denilmektedir. Ancak Şükrü 

Efendi bu konu ile ilgili daha önce kabul edilmiş bir esası belirterek icra ve teşri 

işlemlerinin heyetin toplanması ile olacağını belirtmiştir. Ona göre burada bir ayrılık 

söz konusudur.  Bu maddede bir çelişki olduğunu İsmail Şükrü Efendi bu çelişkiyi 

oradan kaldırmak için de maddenin şu şekilde düzeltilebileceğini öne sürmüştür: “İcra 

Vekilleri BMM’nin ekseriyeti mutlakasıyla seçilir.  

Mebusların büyük çoğunluğunun mecliste olmadığını ifade eden İsmail Şükrü 

Efendi bu maddenin bir sonraki güne ertelenmesi ve çoğunluk olduğu takdirde 

görüşülmesini teklif etmiştir70. 

İsmail Şükrü Efendi çoğunluk sağlanamadığı için kabul edilemeyeceğini bazı 

arkadaşların dördüncü kez intihab edilebileceğini  belirtmeleri üzerine “bizim o kadar 

zamanımız yoktur” ifadesini kullanarak bir an önce sonuca bağlanması gerektiğini 

belirtmiştir. 

Bir kişi mecliste aday gösterilir üç kere yeterli oy çoğunluğunu alamazsa 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre iki şık gündeme gelebilir: Birincisi; başka bir kişinin aday 

olarak gösterilmesi. İkincisi; aday gösterilmeksizin meclisin bu makama bir kişiyi 

ataması gerektiğini belirtmiştir.  

İsmail Şükrü Efendi meclisin çıkardığı bir kanun olduğunu belirterek, bu 

kanunların eksik yönlerinin olabileceğini. ancak eksiklikler giderilene kadar bu 

                                                 
69 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.26, Celse: 2, s.211-214. 
70 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C.1, Celse: 2, s.170, 180-181. 
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kanunlara uyulması gerektiğini aksi halde kendi  güvenilirliğini zedelemiş olacağını 

söylemiştir. Hüseyin Avni Bey’in teklif ettiği üç seçimde çoğunluk sağlayamazsa 

meclisin doğrudan doğruya Nafıa Vekaletine bir aday seçimine gidilmesine kesinlikle 

karşı olduğunu ve bu konu hakkında bir takrir hazırladığını ve bunun kabul edilmesini 

istemiştir71. 

 

V. Eğitim Hakkındaki Görüşleri 

İsmail Şükrü Efendi İcra Heyeti’nin eğitim ile ilgili görüşlerine katıldığını ve 

takdire şayan olduğunu belirtmiştir. Ancak küçük bir noktanın dikkatlerden kaçtığını ve 

bunun da göze çarptığını söylemiştir. İsmail Şükrü Efendi’ye göre medreselerde pozitif 

ilimler ile dini ilimler birlikte verildiğini ve zamanla medreselerde bozulmalar 

olduğunu, bu bozulmaların düzeltilmesi için çalışmaların yapıldığını belirtmiştir. Ona 

göre eğitim başka, medrese farklı bir şeydir. Bu sırada meclis içerisinde bazı mebuslar 

İsmail Şükrü Efendi’nin fikirlerine katılmadıklarını yüksek sesle belirtmişlerdir. Sinop 

Mebusu Dr. Rıza Nur Bey bu konu hakkında İsmail Şükrü Efendi’ye cevap vermek 

istediğini belirterek medreseleri resmi eğitim kurumları içerisinde kabul ettiklerini 

belirtmiştir. İsmail Şükrü Efendi de hükümetin eğitim konusunda yaptığı çalışmalarda 

başarılar dilemiştir72. 

Kanun teklifine göre; ilmiye öğrencileri öğrenim sürelerini tamamlayıncaya 

kadar yedi dereceye ayrılmalarını istemektedir. Şer’iye Vekaleti Celilesi bu öğrencilere 

öğrenim hayatları boyunca maaş bağlanmasını teklif etmişlerdir. İsmail Şükrü Efendiye 

göre öğrencilere bu maaş verileceğine bu maaş toplamları öğrencilerin öğrenim 

gördükleri okullara iaşe olarak verilmesi ve bu okulların ihtiyaçlarını karşılaması daha 

doğru olacaktır.  

İkinci teklifte ise öğrencilerin askeriyede olduğu gibi rütbe biçiminde nişan 

takmaları, böylece kimin ne derecede olduğu anlaşılabileceği savunulmuştur. Şer’iye 

Vekaleti ayrıca ilmiye öğrencileri emniyet memurları takibinden kurtarılması konusunu 

                                                 
71 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1,  C. 20, Celse: 1,  s.156-157. 
72 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 1, Celse 1, s.244. 
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ileri sürmüştür. Bunun üzerine İsmail Şükrü Efendi bu konunun tartışılmaması 

gerektiğini, eğer emniyet tarafından takip edilmezse kontrol edilemeyeceğini 

belirtmiştir73. 

 

VI. Sosyal Hayat Hakkındaki Görüşleri 

Açık yerlerde kanun oynatanların muvakkat küreğe konulmasına dair teklif 

münasebeti hakkında ki görüşmeler sırasında, İsmail Şükrü Efendi bu konunun aklen, 

mantıken ve adeten yanlış bir şey olduğunu ve bunun önüne geçilmesinin gerekli 

olduğunu belirtmiştir. Bu şekilde davranmanın dinen de yasak olduğunu vurgulamıştır. 

Anadolu’nun köylerinde bu konunun yaygınlaştığını ve ileride büyük sorunlar 

yaratacağı için bir an önce engellenmesini istemiştir. 

Açık yerlerde kadın oynatılması meselesinin önüne geçilmesi için ceza 

uygulanması konusunu öneren İsmail Şükrü Efendi kanunlarımızda bu suç ile ilgili bir 

madde olmadığı için bir an önce konuşulup bu yasanın çıkarılmasından yana olduğunu 

açıklamıştır. Ona göre bu suçu işlediği kesin olarak kanıtlanan kişilerin cezalandırılması 

gerekmektedir74. 

Maaşların seyyanen verilemesine dair Saruhan Mebusu Reşat Bey’in verdiği 

takrir münasebetiyle yapılan görüşmede işgale uğrayan bölgelerdeki memurların 

maaşlarını kısmen almaları için emir verildiğini halbuki diğer memurlar maaşlarını tam 

alırken işgale uğrayan memurların hem göç sefaletine maruz kaldıklarını hem de 

maaşlarını altı aydır alamadıklarını belirtmiştir75. 

 

VII. İç İsyanlar Hakkındaki Görüşleri 

İsmail Şükrü Efendi Konya isyanının bastırılmasına katıldığı için bu konuda ki 

bazı bilgileri meclistekilere aktarmıştır. Konya İsyanı’nda halkın bir kısmı maalesef 
                                                 
73 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 21, Celse:1, s.146. 
74 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.1, Celse: 3, s.298. 
75 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.18, Celse: 1, s.118. 
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isyan etmiştir ve bu isyan edenler cezalandırılmıştır. Ona göre Konya İsyanı 

bastırılmıştır ancak bu isyanın sorumlularının ve nedenlerinin araştırılmalıdır. İsyanın 

sebeplerinin arasında Konya’daki mülki teşkilatların tutumlarının etkili olduğuna 

değinen İsmail Şükrü Efendi Konya’daki devlet kurumlarının yeniden düzenlenmesi 

gerektiğini ileri sürmüştür.  

Konya ayaklanmasında yapılan idamların  kesinlikle haklı olduğunu belirten 

İsmail Şükrü Efendi isyanın bastırıldığını ancak bu durumun  ayaklanmanın tekrar 

çıkmayacağı anlamına gelmediğini ifade eder.  

Şükrü Efendi’ye göre bu konuda şu tedbirler alınmalıdır: 

• Öncelikle Konya’nın mevcut mülki teşkilatı değiştirilidir. Konya üç ayrı 

sancağa ayrılmalı birincisi nefsi Konya, buranın kaza sayısı çoğaltılmalı, nahiyelere 

yetkiler verilmelidir. Şükrü Efendi’ye göre isyanın en çok yayıldığı yerler merkezden 

uzak yerlerdir. Dahiliye Nezareti’nin isyan bastırıldı açıklamalarına inanmadığını 

belirten İsmail Şükrü Efendi çünkü asileri Çiğil’de 800 asker toplayarak eğitim 

yapmakta olduklarını haber vermektedir. Çiğil’deki bu asiler kaldırılmadıkça isyan sona 

ermez, ancak asileri idam etmek çözüm değildir. Onun düşüncesine göre isyan edenler 

tespit edilip Erzurum’a, Van’a sürgün edilmelidirler.  

• Diğer önerisi ise; Konya’nın ve Karaman’ın ayrı birer sancak haline 

dönüştürülmeli ve Hadım Nahiyesi ise bir kaza haline getirilmelidir. Kazalara idare 

memurları atanmalıdır. Bu konuda masraftan kaçınılmamalıdır. Ayrıca Akşehir’inde  

kaza olmalıdır. Akşehir’in bazı nahiyelerini çok büyük olduğu bu bölgelerde dört 

jandarmayla asayişin sağlanamadığını ve bunun için sancak olmaları gerektiğini belirten 

İsmail Şükrü Efendi Ilgın kazasının da Akşehir’e bağlanması gerektiğini vurgulamıştır.  

Böylece Konya Livası’nı Konya, Karaman, Akşehir olmak üzere üçe ayrılmış 

olacaktır. İsmail Şükrü Efendi ancak bu şekilde isyanların önüne geçilebileceğini ve 

merkezi otoritenin sağlanabileceğini düşünmektedir. 

İsmail Şükrü Efendi Konya’da çok fazla kalmadığını ancak kaldığı bu 

dönemde bile çok sıkıntılar yaşadığını belirtmiştir. Onu en çok üzen konu ise hiç 

beklemedikleri köylerin bile isyana katılması olmuştur. İsmail Şükrü Efendi isyanda 
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şiddet kullanarak çözüme ulaşmanın sadece geçici bir çözüm olduğunu belirterek eğer 

merkezi otorite güçlendirilmezse bu isyanların tekrar çıkacağını ifade etmiştir76. 

Şükrü Bey Konya İsyanı hakkındaki bilgilerini bir kez daha milletvekillerine 

açıklamıştır. Ona göre Konya’da meydana gelen isyan sonucunda sert önlemler alınmalı 

ancak bu önlemler olaylara görünüşte bir çözüm getireceği için uzun süreli etkili 

olmayacaktır.  

İsmail Şükrü Efendi milletvekillerine bu konu ile ilgili aralarında bir fikir 

ayrılığı olmadığını belirtmiştir. Diğer isyanlarda olduğu gibi asilerin halkı kandırdığını 

anlatan İsmail Şükrü Efendi en önemli noktanın şeriat olduğunu ve halkın bu konuda 

çok hassas olduğunu ifade etmiştir. Asilerin halka şeriatı getireceklerini söyleyerek 

onlardan destek aldıklarını ve halkın bunların gerçek yüzlerini göremediklerini bunun 

için bu asilerin halkı kandırmalarının önüne geçilmesi gerektiğini belirtmiştir77. 

 

VIII. Hukuk Hakkındaki Görüşleri 

Hıyaneti Vataniyeden mahkum Sökeli İpokrat hakkındaki Adliye Komisyonu 

mazbatası münasebetiyle ilgili İsmail Şükrü Efendi, müzakerenin usulü hakkında 

maruzatı olduğunu belirtmiştir. Bu maruzatı şahidin ifadesinin okunması hakkındadır. O 

şahidin ifadesinin de okunmasının oylamaya sunulmasını önermektedir. 

Sökeli İpokrat adındaki şahsın “Yunanlılara, İngilizler bin uçak alıyor” 

sözünün Hıyanet-i Vataniye olabileceği gibi bir konuşma sırasında saflıkla söylenmiş 

bir söz olabileceğini de belirtmeye çalışmıştır. Ancak mahkeme buna nasıl karar 

verdiyse ona göre hareket edeceğini, mahkemenin kararına itiraz haklarının olmadığını 

savunmuştur78. 

Köylünün Harb-i Umumi içindeki senelere ait aşar borçlarının tecili hakkındaki 

görüşmelerde İsmail Şükrü Efendi, meselenin hazine ile halk arasında olduğunu ve 

                                                 
76  T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi, C. 1, Celse: 2,  s.199 – 201. 
77 T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi., C.1, s.205- 206. 
78 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 11, Celse : 1, s.154-159.  
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bunun bir hukuk meselesi olduğu, meselenin sonuçlanması için tahsilatın halledilmesi 

gerektiğini ifade etmiştir. Ona göre nakit olarak tahsil edileceği gün ya aynen alınması 

lazımdır ya da bedelini vermek lazımdır. İsmail Şükrü Efendi’ye göre kanun maddesine 

lüzum yoktur fıkıhta bu konu açıklandığını belirtmiştir79. 

İdama mahkum edilmiş olan Küre’nin Dereskü karyesinden Demirci 

Osmanoğlu Mehmed Ali hakkındaki Adalet Komisyonu mazbatası tartışmalarında 

İsmail Şükrü Efendi meclisin hukuku padişahın üzerinde tuttuğunu ve bunun için 

mahkemeleri olduğunu ve bu kanunun meclisin en önemli işlerlinden biri olduğunu 

çünkü buradan çıkacak kararın milletin iradesini bildireceğini ve kesinlikle çözüme 

kavuşturulması gerektiğini savunmaktadır. Ona göre buradan çıkacak kanunla bu 

kişilerin ya idamla cezalandırılacağını ya da affedileceğini belirtmiştir. Ancak bu gibi 

konularda padişahın dahi affetme yetkisinin olmadığını ancak böyle konularda ne gibi 

bir yol izleneceğinin açıklığa kavuşturulmasını isteyen İsmail Şükrü Efendi bunun için 

yetkili kişilerin söz alarak konuyla ilgili bilgi vermeleri gerektiğini önermiştir. Ondan 

sonra “hangi suçların cezalandırılacağı, hangilerinin affedileceği belirlensin” görüşünü 

savunmuştur80. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre İstiklal Mahkemeleri’nin devlete karşı yapılacak 

bir suç dolayısıyla indirim yapılacak olursa şartlar gereği ileride genişletme gerekebilir. 

Bunun için bu konu tartışılmalı ve sonuca bağlanmalıdır. Bazı milletvekillerinin bu 

konunun daha sonra konuşulması gerektiğini söylemeleri üzerine bu konunun daha fazla 

geciktirilemeyeceğini ve diğer meselenin beklemesinde bir sakınca olmadığını 

belirtmiştir. O gün verilecek bir kararın ileride kötü sonuçlar doğurabileceği 

gerekçesiyle bir an evvel görüşülmesi ve halledilmesi gerektiğini savunmuştur. Bunun 

üzerine diğer milletvekilleri bu konunun oylamaya sunulmasını talep etmişlerdir81. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre mahkemelerdeki kadılar eksiktir. Tanzimattan 

kalma ikinci derece kadılarla bu işin yürütülemeyeceğini ifade etmiştir. Ona göre bu 

olay Tanzimatın bize en büyük zararıdır. Uzun yıllar düşman işgali altında kalan 

bölgelerde hukuk birbirine girmiş durumdadır. Böyle durumlarda komisyonlara görev 

                                                 
79 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 17, Celse : 3, s. 36. 
80 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 20, Celse: 1, s.398,507. 
81 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 22, Celse: 4, s.23. 
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verilerek bu açığın kapatılmasını yoksa hiçbir işin yürümeyeceği fikrini ileri 

sürmektedir. Bu komisyonların oluşturulmamasından dolayı devletin milyonlarca lira 

zarara uğradığını belirterek bunun aynen kabul edilmesini meclise sunar82. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre İstiklal Mahkemeleri çok faydalı mahkemelerdir. 

Bunun için yararlı mı değil mi tartışmasına girmenin gereksiz olduğunu belirterek 

yararlı olduğundan yana görüş bildirir.  

Tanzimat’tan kalma mahkemelerin milletin adaletini sağlayamadığını 

milletvekillerinin ise halk karşısında sorumlu olduklarını ve Lozan Konferansı’ndan 

sonra İstiklal Mahkemeleri’ne gerek kalmayacak şeklinde konuşma yapan vekillere 

ileride bir problem olduğunda bunu ancak İstiklal Mahkemeleri’nin çözebileceğini, 

eskiden kalma yirmi mahkeme yerine meclisteki vekillerden birer grup oluşturup 

bölgeye gönderildiğinde kısa sürede sorunu çözebilecekleri için  tartışmaların gereksiz 

olduğunu belirtmiştir83. 

Askerden firar edenlerin kesinlikle cezalandırılmaları gerektiğini, ancak 

yakınlarının bu konu ile ilgileri olmadığı için cezanın dışında tutulmaları gerektiğini 

kaydetmiştir. Halkın da bu firarilerden şikayetçi olduklarını ancak önüne geçilmediğini 

bu konuda suçlu kişilerin Müdafaa-i Milliye ve Dahiliye Vekaleti olduğunu ifade 

etmiştir. Bu vekillerin görevde kaldığı sürece bu meselelerin halledilemeyeceği ve 

devletin geleceği tehlikeye gireceği gerekçesiyle bu vekiller hakkında istizah takriri 

vereceğini bildirerek konuşmasını bitirmiştir84. 

 

IX. İç İşleri Hakkındaki Görüşleri 

Şükrü Efendi’ye göre Hoca Vehbi Efendi’nin Çekil’de bir nahiye kurulması 

bütçe ile ilgili bir meseledir. Argıthan’a bakıldığında nahiye olmamasına rağmen çok 

güzel bir şekilde yönetildiğini ifade etmiştir. Çekil hakkında geniş bilgiye sahip olan 

Şükrü Efendi, burada asilerin kaç kişilik bir alay oluşturduklarından bahsederek nasıl 

                                                 
82 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.24, Celse: 2, s.266. 
83 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.25, Celse: 2, s.174-175. 
84 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.25, Celse: 1, s. 447-454. 
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asker topladıklarını anlatmaya çalışmıştır. İsmail Şükür Efendi’ye göre Argıthan’da bir 

nahiye kurmaya şimdilik gerek yoktur, ancak ilerde bu konu hakkında yeni gelişmeler 

olursa yeniden görüşülebileceğini belirtmiştir. Çekil’de kurulacak nahiye fikrine sıcak 

bakmakta hatta geç kalındığını ifade etmektedir85. 

Jandarmaların ordudaki diğer askerle gibi terfi alamadıkları ve bu hususta 

görüş belirtmek istediğini ifade etmiştir. Ona göre okuldan mezun olan her iki zabitten 

biri jandarma oluyor, diğeri orduya katılıyor ancak jandarmada bulunan yüzbaşılıkta 

kalırken diğerleri yükselmeye devam ettiğini belirterek burada bir adaletsizlik olduğunu 

vurgulamıştır.  

İsmail Şükrü Efendi Almanya ve Fransa’dan örnekler vererek en genç subay 

kadrosunun bizde olduğuna ve bunların arasından bazılarının kumandan olduğunu 

belirtmiştir.  

Mazhar Müfit Bey’in konuşmasındaki askere beş bin lira maaş verilmesi ve iş 

istenilmesi konusunda itirazları olduğunu belirten İsmail Şükrü Efendi bunun nedeninin 

devletin kasasında yeterli paranın bulunmaması olarak gösterir. Böyle konularda küçük 

miktarların bile çok önemli olduğunu savunan İsmail Şükrü Efendi zaten  askerlerin 

devletin zor durumda olduğunu bildiği için fazla bir maaş beklemediklerini ifade 

etmiştir. Zam vermek taraftarı olmadığını kesinlikle belirtmiştir86.   

Nebil Efendi, İsmail Şükrü Efendi’den önce seçimler hakkında bir konuşma 

yapmıştır. Konuşmasında seçimlere fesat karıştırmanın bir suç olduğunu ifade etmiştir. 

Şükrü Efendi bu konuşmaya ek olarak bir şeyler söylemek istediğini açıklayarak şunları 

açıklamıştır. Seçimlere hile karıştırmanın suç olduğunu, bu suçun bazen seçimlere etkisi 

olmayacağı gibi bazen  de seçimi etkileyebileceğini belirtmiştir. Bundan önceki 

kanunun hile yapanlara ceza gerektirdiğini belirten İsmail Şükrü Efendi, teşebbüs 

derecesinde kalan hilenin seçimlerin iptaline neden olamayacağını, ancak bu girişimde 

bulunanların her halükarda cezalandırılması gerektiğini ifade etmiştir87. 

                                                 
85 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.12, Celse:1, s.160-162. 
86 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.20, Celse: 1, s. 398. 
87 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.20, Celse: 1 , s.412, C.21, s.370-371. 
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Tarik bedeli nakdisi kanunun 5. maddesinin değiştirilmesini hükümetin teklif 

ettiği ve encümenler tarafından tasvip edilen bu kanun yoksuzlukları engellemek için 

oluşturulmuş bir kanun olduğunu ifade eden İsmail Şükrü Efendi’ye göre mahalli 

idarelere verilmesi gereken ödenek tam olarak verilmemiştir. Burada bir yanlışlık 

vardır. Ayrıca verilen ödeneğin nereye harcanacağının bildirilmesi ayrı bir konudur. 

Verdiği örnekte kendi sorumlu olduğu bölge yani Afyonkarahisar’da yol yapımı için 

ayrılan paranın sadece yol masrafı olarak kullandırılması yanlış bir tutumdur. Mahalli 

idareye verilen para artık oranın kullanım hakkıdır. Gerekli olduğu yerlerde yol 

yapımına kullanabilir, ancak bu ödeneğin bir kısmını ayırarak başka bir meselenin 

halledilmesi için de kullanabileceğini ifade eden İsmail Şükrü Efendi kanunun 

yolsuzlukların önüne geçmek için yapıldığını ancak bu şekilde bir tutumun kendisinin 

yolsuzluk olduğu düşüncesindedir. Mahalli idare bu ödeneği bölgenin başka 

problemlerini giderme konusunda da kullanabilir ifadesini kullanmaktadır. Meclisin 

burada yapması gereken bu harcamalarda yolsuzluk olup olmadığı kontrol etmektir ve 

bu ödeneğin başka işlerde kullanıldığı takdirde mahalli idarenin elinden alınmasının 

doğru olmadığını savunmaktadır88. 

Köy ve nahiyeler idaresi kanunda İsmail Şükrü Efendi’ye göre idare hususunda 

çıkarılacak bir kanun hakkında çok iyi düşünülmeli ve ona göre karar verilmelidir. Ona 

göre, o zamana kadar yapılan yeniliklerin çoğu millete zarar vermiştir. 

Mahkemelerde arazi hususunda bir çok davaların olduğunu, bu yüzden ahalinin 

sıkıntıda olduğunu çünkü mahkemenin veraseti bazen yanlış paylaştırdığı ve bunun da 

halkı zor durumda bıraktığını belirtmiştir. Ayrıca İsmail Şükrü Efendi köyleri 

birleştirmek suretiyle nahiye oluşturulduğunu ve bu nahiyelere bir tapu memuru 

görevlendirildiğini, ancak bu memurların bölgeyi iyi bilmediği için kolay bir şekilde 

kandırılabileceğini ve uyanık insanların bazı arazileri kendilerininmiş gibi 

gösterebileceklerini, bunun için bu tapu memurlarının yanlarına bir de kontrol memuru 

görevlendirilmesi gerektiğini belirtmiştir.  

                                                 
88 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 21, Celse:1,  s.17. 
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Çıkarılacak kanunun uzun yıllar yürürlükte kalacağını varsayarak böyle halkı 

zor durumda bırakacak bir kanunun çıkarılmaması gerektiğini ve çıkan kanunun sağlam 

bir temele oturtulması gerektiğini belirtmiştir89. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre 70-80 haneli bir köyün nahiye olması durumunda 

meclise bir sürü masraf oluşturacağını bu masrafı karşılamak içinde halktan vergi 

alınacağını ancak halkın elinde de hiç para olmadığını belirtmiştir. Ağnam vergisi 

alındığı için köylünün zor durumda olduğunu ve bazılarının mahsul kaldıramayarak 

daha zor duruma düştüklerini ifade etmiştir.  

İsmail Şükrü Efendi bu konunun öncelikle Muvazene-i Maliye tarafından 

görüşülüp araştırılması ve daha sonra görüşülmesi gerektiği görüşünü dile getirmiştir. 

Milletin efendisi olan köylünün ağır yükler karşısında zor durumda kaldığını ve bunun 

nasıl bir efendilik olduğunu sorguladığını belirtmiştir90. 

Mustafa Kemal Paşa’nın konu hakkında yaptığı konuşmaya birkaç ayrıntı 

dışında katıldığını belirtmiştir. İsmail Şükrü Efendi’ye göre sırf vatanı müdafaa etmek 

ve düşmandan temizlemeye azmetmişsek bunun için acil tedbirler alınması gerektiği 

vurgulamaktadır. Bu acil tedbirlerin en önemlilerinden birinin silah ve mühimmat 

bulunmasıdır. Bu olay yüzünden kimsenin suçlanamayacağını belirtir. Çünkü böyle bir 

felaket tarihte kimsenin başına gelmemiştir.  

İsmail Şükrü Efendi Anadolu halkının elinde yaklaşık olarak bir milyon silah 

olduğunu tahmin etmektedir. Bu konuda Mustafa Kemal Paşa silahları halktan 

toplamanın imkansız olduğunu konuşmasında belirtmiş, İsmail Şükrü Efendi ise Paşa 

Hazretleriyle aynı fikirde olmadığını söylemiştir. İsmail Şükrü Efendi halktan silahları 

toplamanın kolay olacağını düşünmektedir. İstenirse bu meselenin halledilebileceğini 

ancak idare memurlarının çok sıkı çalışması gerektiğini, ama bazı bölgelerdeki idare 

memurlarının iş yapmadığını ve bunu ispatlamak için Çivril kazasından gelen  bir 

mektubu okumak istediğini belirtmiştir.  

                                                 
89 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 21, Celse: 1, s.370-371. 
90 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.25, Celse: 1, s.378. 
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İdare memurlarından çoğunun hissiyatının bozulduğunu, vatan hissi, din hissi 

bilmediklerini ve vatanı, namusu için çalışanları tehdit ettiklerini belirtmiştir. Meclisin 

karşısında üç ihtimal olduğunu ve bu ihtimallerin 

� Boyun eğmek, 

� İstenilen barış antlaşmasını imzalamak, 

� Bağımsızlık için mücadele etmek olduğunu ifade etmiştir. 

Ahaliden silah toplama konusunda ise meclise sunduğu üç maddelik kanunu 

kabul etmelerini istemiştir. Ancak ona göre bir diğer problem ise verdiği teklifteki beşte 

ikilik milletvekili grubunun nasıl seçilmesi gerektiğidir. Seçilen kişilerin cepheye 

giderek halkı örgütlemesi, kalan beşte üçlük kısmının da  devleti yönetmesi gerektiğini 

belirtmiştir. Bu uygulamanın doğru bir şekilde yapıldığı takdirde halkın elinden üçbin 

silah toplanabileceğini öne sürmüştür.  

Mustafa Kemal Paşa’nın harp hazırlıkları hakkında yaptığı konuşmayı bir asker 

olmadığı halde çok beğendiğini belirten İsmail Şükrü Efendi ancak bir konuda aklında 

bir soru oluştuğunu söylemektedir. Ona göre Yunan askerlerini çeviren birliklerin 

düşmanla çarpışması sırasında halkın mallarını yağma etmeye çalışacak olursa nasıl 

hareket edeceğini sormaktadır. 

Daha sonra İsmet Paşa’nın asaba hakimiyet konusundaki konuşmasına 

dönerek, Türk Milleti ashabına her zaman sahip çıkacağına ve bu meclisten kimsenin 

bunun tersini yapacağına inanmadığını belirten İsmail Şükrü Efendi, Türk’ün 

askerliğinden kuvvetli hiçbir millet yoktur.  

Bu sırada Mustafa Kemal Paşa söz alarak bu konunun İstiklal meselesi ile bir 

bağlantısının olmadığını belirtmiştir.  

İsmail Şükrü Efendi İslamiyet tam şekilde uygulanırsa kesinlikle Kürtler, 

Lazlar aramızda bir sorun kalmayacağını belirtmiştir. Mustafa Kemal Paşa’nın 

konuşmasına değinerek onun fikirlerine katıldığını eğer ahkam-ı şer-iyye kararlı bir 

şekilde uygulanırsa Acemlerin, Kürtlerin, Lazların hepsinin bizim yanımızda olacağına 

inanmaktadır. Bunun yanında maddi kaynak olarak terk edilmiş bölgelerdeki malların 
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Yunanlıların eline geçtiğini ve bunun değerinin yaklaşık olarak iki milyon lira olduğunu 

belirtmiştir. Özellikle bazı bölgelerde jandarmaların bu husustan yararlanarak mal 

varlıklarını büyüttüklerini hatta rüşvet karşılığında tayin yapanların bile olduğunu 

söylemiştir. Askere yeni alınacak olanları jandarma sıfatında kaydoldukları takdirde 

bunlarının çoğunun vatan için değil para için geleceğini bunun için bu ayrımın iyi 

yapılması gerektiğini ifade etmiştir. Jandarma olarak askere kaydolanların çoğunun 

hırsız, berduş, kaçak mahkûm oldukları için cezalarının affedilmeleri karşılığında bu işi 

yapacaklarını belirtmişlerdir. Dahiliye Vekaleti bu konunun üzerin gitmeli ve takibat 

yapmalıdır. Aksi takdirde vatanı savunması için alınan jandarma birliklerinin işgal 

birliklerinde farksız olmayacağını bu durumun halk üzerinde daha olumsuz etki 

yapacağını vurgulamıştır91. 

 

X. Dış İşleri Hakkındaki Görüşleri 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre Hariciye Vekili Yusuf Kemal Bey’in Avrupa’ya 

azimeti  konunun da yapılan tartışmaların boşa zaman kaybı yarattığı ve bunu 

tartışmanın meclise bir şey kazandırmayacağı açıktır. Celseyi bir an evvel kapatarak 

Hariciye Vekili’nin sözlerine itimat edilmesi gerektiğini belirtmiştir92. 

İsmail Şükrü Efendi Suriye ile yapılacak gümrük müzakeresinin bir an önce 

halledilmesini gerektiğini belirtmiştir. Çünkü eğer ona göre bu konu ile ilgili tartışmalar 

uzayacak olursa düşmanların bu konudan haberdar olacaklarını ve meclis girişimlerini 

tamamlamadan engel olmaya çalışacaklardır. Bunu engellemek için biran önce 

meclisten karar verilerek bir heyet oluşturulup müzakere tamamlanmalı ve daha sonra 

bir heyet oluşturularak neler yapılması gerektiği konusunda detaylı araştırmalar 

yapılabileceğini belirtmiştir93. 

İngilizlere gönderilecek protesto mektubu hakkında  Hariciye Vekili Yusuf 

Kemal Bey’in, mektubun gönderilmesinde sakınca olabileceğine dair görüşlerine  

dikkat çekiyor. Ellerinde kesin bir kanıt olmadıkça kesinlikle “zararlı” ifadesinden 
                                                 
91 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 2, Celse: 2, s. 200-204. 
92 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 2, Celse:2, s. 673-674. 
93 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 3, Celse:2, s.424-429. 
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kaçınmaları gerektiğini ifade eden İsmail Şükrü Efendi’ye göre bu konuda zararlı 

taraflar da olabilir yararlı taraflarda. Bunların tartışılması gerekir. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre; İngilizler tahkikat bahanesiyle içimize sokulabilir 

ve gizli bilgilerimizi öğrenebilirler ve bizi yıkma girişiminde bulunabilirler. Fransızlar, 

İngilizleri tahkikatten vazgeçirmeye çalışmaktadırlar ancak yapamazlarsa “Bundan Türk 

Devleti zararlı çıkarabilir mi?” sorusunun tartışılmasını önermektedir. İsmail Şükrü 

Efendi’ye göre, bu bir siyaset meselesidir ve Anadolu’ya hakim güç Türklerdir.  

Hariciye vekili Yusuf Kemal Bey, Selahattin Bey’in “Hariciye Vekaleti uyuyor 

mu?” sözlerine kızarak görevi bırakmak istemesini yanlış bir karar olarak gören İsmail 

Şükrü Efendi memleket böyle bir durum içerisinde iken Hariciye Vekaletine yeni 

birinin atanması veya vekaleten birisinin bakması çok vahim sonuçlar ortaya 

çıkarabileceğini ifade etmiştir. Selahattin Bey’in sözlerinin Yusuf Kemal Bey tarafından 

yanlış anlaşıldığını ve erdem sahibi bir insan olarak tekrar görevinin başına gelmesi 

çağrısında  bulunmuştur94. 

Lozan görüşmelerine gidecek heyet için yapılan meclis toplantısında İsmail 

Şükrü Efendi bazı hatırlatmaları yapmıştır. Öncelikle Türkiye’nin son yüzelli yılına çok 

dikkat edilmesi gerektiğini ve buradan çok iyi ders alınması gerektiğini belirtmiştir. 

Özellikle Kırım Savaşına değinerek verdiği örnekte savaşta galip olmamıza rağmen 

imzalanan antlaşma metninde bizim yenik düştüğümüzü söylemiştir. Ancak halkın 

kendini teselli ettiği tek nokta mukaddes emanetler, Mekke-i Mükerreme ve Kudüs 

elimizden çıkmamış olmasıdır. Ona göre yabancı devletlerin izlediği politika Türkler’in 

arasına nifak sokarak parçalamak ve Türkler’i Avrupa’dan atmaktır. Lozan 

görüşmelerine giden heyetin bu konuda çok dikkatli olmalarını isteyen İsmail Şükrü 

Efendi ülkemizi tehlikeye atacak bir antlaşma metnine kesinlikle imza atmamalarını 

istemiştir.  

Konuşmasının devamında İsmail Şükrü Efendi asıl anlatmak istediği konuya 

değinen İsmail Şükrü Efendi artık Mekke-i Mükerreme ve Kudüs’ü savunacak bir 

gücümüzün kalmadığını, bu nedenle Misak-ı Milli sınırları içerisinde Makam-ı 

                                                 
94 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 3, Celse:1, s. 461-470. 
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Mukaddesatı korumamız gerektiğini savunmaktadır. Ona göre TBMM Hükümeti 

Hilafet makamının istinadgahıdır. Lozan görüşmelerine gidecek heyetin Velayet-i Hac, 

Velayet-i Hutaba, Velayet-i Emanet konularına dikkat etmeleri gerektiğini, bu konuların 

halkın nazarında çok önemli olduğunu belirtmiştir. İsmail Şükrü Efendi konuşmasında 

ısrarla bunun dini bir mesele olduğunu ve dine sahip çıkmalarını gerektiğini ifade 

etmiştir. Tanzimattan kalan kapitülasyon döküntülerinin kesinlikle kabul edilmemesi 

gerektiğini savunan İsmail Şükrü Efendi eğer gerekirse bunlardan kurtulmak için tekrar 

savaşabileceğimizi vurgulamıştır95. 

 

XI. Vergi Hakkındaki Görüşleri 

Mükellefiyet-i Askeriye Vergisi kanununda İsmail Şükrü Efendi’ye göre bu 

vergi bir seneye mahsus güzel bir vergidir. Ancak vergilerin hesaplanmasında bir takım 

noktalara itibar etmek lazımdır. Bizde vergilerin hesaplanmasında ve dağıtılmasında 

adaletin mümkün olmadığını, vergi hesaplanmasında bu sistemin en adil sistem 

olduğunu ancak onda da bir oransızlık olduğu anlaşıldığını ifade etmektedir. Ona göre 

toplanan vergiler için fıkhi usuller en adaletli olanıdır. Bunun için ya mal ve servet 

üzerinden ya da nüfus üzerinden vergi alınması gerektiğini belirtmiştir. Bu sırada 

Süleyman Sırrı Bey söz alarak Muvazene-i Maliye Encümeni’nde fıkıhtan çıkarım 

yaptığını belirtmiştir. Bunun üzerine Şükrü Efendi bu yöntemin adaletli olduğunu 

söylediklerinin hayvanlar üzerinden alınması durumuna bir itiraz olduğunu beyan 

etmiştir. 

Ayrıca burada halkı şehirli ve köylü olarak ayırmanın da doğru olmadığı için 

İslam bilginlerinin vergi esasını tespit etmeleri gerektiğini ve encümene sevk edilmesini 

teklif etmiştir. Örneğin ağnam vergisi veren bir insandan bu yükün üzerine hayvan 

vergisi, nüfus vergisi almak onu daha yoksul duruma düşürmektir. Bunun için vergilerin 

çok iyi bir şekilde alınması gerektiğini ve maddenin tekrar encümene iade edilmesini 

talep etmiştir96. 

                                                 
95 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 24, Celse: 3, s. 362-363. 
96 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 18, Celse: 3, s.281. 
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Kibrit İstihkak Kanunun dahiliyeden vergi almak için düzenlendiğini düşünen 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre, dışarıdan ithal olunan veya içerideki depolarda mevcut 

olan eşyalardan vergi almak doğrudur. Fakat uygulanması konusunda sıkıntılar olabilir. 

Ona göre uygulanmak istenmediğini düşünüyor. Bir örnek göstererek tüccarların 

mağazalarının kaçak eşya ile dolu olduğunu ancak hükümetin bunları hiçbir zaman 

kontrol etmediğini ve vazifesini yapmadığını belirtmiştir. Hükümet bu işin üzerine 

düşmediği için vergilerin toplanamadığını vurgulayan İsmail Şükrü Efendi  hükümetin 

kanun teklif etmek yerine uygulanması gereken kanunları  uygulamasını  önermiş ve 

hükümeti görevini yapmaya davet etmiştir97. 

 

XII. Tarım ve Hayvancılık Hakkındaki Görüşleri 

Ağaç kesme konusunda kendisinin de bir takriri olduğunu ancak beş aydır 

Heyet-i Umumiye tarafından gönderilmediğini açıklamıştır. Ayvalı denilen mevkide 

ağaç kesiminin çok olduğunu ve bu bölgede hiç ağaç kalmadığını anlatan İsmail Şükrü 

Efendi bunun da meclisin muhafaza taburu tarafından yapıldığını, ağaç kesmenin önüne 

geçilmesi için emir verilmesi gerektiğini, başka çarenin kalmadığını belirtmiştir98. 

 

XIII. Halifelik Hakkındaki Görüşleri 

İslamiyet’in şahsa ait olmadığını ancak Hilafet makamının kudsiyetini tasdik 

ettiğini belirten İsmail Şükrü Efendi’ye göre hilafet makamını işgal eden zat hakkında 

Şer’iye Mahkemesi’nin hüküm elbette verebileceğini ancak henüz hiçbir ceza 

verilmemiştir.  

İsmail Şükrü Efendi sözlerini şu şekilde sürdürmüştür: “İslâmiyet nedir 

efendiler, biliyor musunuz? İslâmiyet kavmiyet davalarını yıkıyor. Eğer biz İslâmiyet-i 

celile ahkâm-ı şer'iyesinin kâffcsine tatbik edersek değil Kürtler, Lazlar, ki onlar öteden 

beri kardeşimizdir: Paşa Hazretlerinin teşrihi gibi bunlar esasen bizimle beraberdir. 

                                                 
97 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 19, Celse: 1, s.196. 
98 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.16, Celse:1, s.233. 
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Evet; ben de kabul ederim. Ben diyorum ki; Paşa Hazretlerinin beyanatı gibi doğrudur. 

Biz ahkâm-ı şer'iyeyi gayet adaletle tatbik edersek, değil Lâzlar; hatta yanımızdaki 

Acemler, Kürtler; onlar da bize gelecek, aman biz de beraber olalım, diyeceklerdir. 

Şimdiye kadar Araplar vesaire vesaire dünyanın her tarafında olan Müslümanlar bizimle 

müşterek idi. Son zamanın su-i idaresi bizim bir takım dindaşlarımızı bizden ayırmaya 

sebep   olmuştur,   işte   efendiler   dine   hizmet   edeceksek,   kütle-i vahide   halinde   

milleti toplayabilecek isek hiç bir semahat caiz olamaz. Bu gün bu mektubu yazanların 

orada bir gün durdurulması caiz değildir. Bu gün binlerce evlatlarımıza ne oluyor 

biliyor musunuz? Düşmanın ayakları altında eziliyor, işte bu su-i idarenin sebebiyet 

verdiğine ve bu nîfak-ı dahili buna sebep olduğuna şüphe yoktur. Bir de Paşa Hazretleri 

buyuruyor. Harp; para, silâh, asker meselesidir diyor. Bu gün hariçten para istikrazından 

bahsolundu. Hariçten para gelinceye kadar düşmanların ayakları altında eziliriz. 

Dahildeki serveti mukayese edeceğim. Alaşehirlilerin terk etmiş olduğu elmas, inci, 

müzeyyenat iki milyon liralık idi efendiler. Bu düşman eline geçti. Adaletin temami-i 

tatbikini gören müslüman emin olunuz malının yarışım seve seve verecektir. Dün 

arkadaşlarımdan birisi söyledi. Bendeniz onun fetvasını biliyorum. Mal nisbetinde 

tahsil, rüus aded-i nisbetinde tahsil olunur. Eğer milleti bize ısındırsaydık elindeki 

servet milyonlar teşkil eder. Bunlar düşman eline geçiyor. Buradaki ashab-ı servetin 

paraları ne olacak? Bunun düşman eline düşmesini ister misiniz? Bu topraklar 

üzerindeki binlerce minarelerde Ezan-ı Muhammedi okunuyor. Ecdadımızın celâdet ve 

şehametiyle dolu olan bu topraklar bu gün bir felâket içerisinde. Bu felâketler bizi 

intibaha davet etmezse, bizi tevhide davet etmezse acaba hangi felâketten intibah 

alacağız? Başka bir çıkar yol varsa rica ederim söyleyin. Namus uğrunda ölmek millet 

İçin gayedir, ölmeyi göze alan bir millet ölmez; ölmez, yaşar.”99. 

İsmail Şükrü Efendi’ye göre Mahkeme-i Milliye hükmünü verinceye kadar 

dinini, vatanını kurtarmak için kalbi çarpan mebusların yapacağı tek şey ağırkanlı 

olmaktır. Bu sözleri söylemekle hiçbir zaman halifenin müdafii olamadığını belirtmek 

istediğini söylemiştir100. 

                                                 
99 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C.11, Celse: 1, s.159. 
100 T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi, C. 3, Celse:4, s.37. 
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İsmail Şükrü Efendi söz aldıktan sonra kifayet aleyhinde söyleyeceğini 

belirtmiştir. Hilafet meselesinin önemli bir mesele olduğunu ve bütün İslam aleminin 

geleceğinin burada verilecek karara bağlı olduğunu belirten İsmail Şükrü Efendi’ye 

göre seçim başkadır biat başkadır. Yapılacak olan seçimin biat anlamına gelmediğini 

uzun bir şekilde anlatmıştır.  

Seçimlerin Halife’ye biat anlamına gelmediğini eğer öyle olsaydı Hz. Ömer’in 

seçtiği kişinin halife olması gerektiğini ifade eden İsmail Şükrü Efendi Halife’ye biat 

konusunda konuşmasını uzatınca ve konuşmanın dışına çıkınca meclis başkanı 

tarafından uyarılmış ve diğer vekillerin de itiraz etmeleri üzerine İsmail Şükrü Efendi 

kürsüde şeriat için konuştuğunu belirterek, Ankara Mebusu Hacı Mustafa Efendi ile 

tartışma yaşamıştır. İsmail Şükrü Efendi’nin birkaç milletvekili ile halifeye biat etmiş 

olunmaz sözleri üzerine Hacı Mustafa Efendi bunun hiçbir sakıncası olmadığını bir 

kişinin bile biat etmesi üzerine halifeliğin geçerli olacağını bunu isteyen herkese 

ispatlayabileceğini söylemiştir.  

Tartışmaların çok büyümesi ve milletvekillerinin ayağa kalkması üzerine 

oturum başkanı İsmail Şükrü efendi’nin konuşmanın dışına çıktığı için konuyu 

kapatmak zorunda kalmıştır101. 

Halife seçimleri sırasında yaşanan tartışmalar Halife’ye yapılacak olan ziyaret 

konusunda giderek büyümüştür. İsmail Şükrü Efendi’ye göre Halife’ye gidecek heyetin 

iki gruptan oluşması gerekmektedir. Birinci grubun mukaddes emanetleri teslim 

etmeleri, ikinci grubun ise biat için gitmelerini istemektedir. Ancak  diğer 

milletvekillerinin, gidecek grubun hem emanetleri teslim edeceğini hem biat edeceğini 

belirtmeleri üzerine bu isteğinden vazgeçer.  

Biat meselesinden sonra gidecek milletvekillerinin seçimle olması gerektiğini 

belirtmesi üzerine, diğer vekiller yine karşı çıkarak kura ile belirleneceğini ifade 

etmeleri üzerine Şükrü Efendi kura yönteminin de bir seçim şekli olduğunu belirtmiştir. 

                                                 
101 T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi, C.3, Celse:5, s. 1057-1058. 
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Son olarak kaç kişinin gideceği konusunu açınca vekiller arasında bir tartışma 

başlayınca oturum başkanı İsmail Şükrü Efendi’nin konuşmasına son vermesini ister102. 

20. asrın başlarından itibaren artık hilafetin meşruiyeti yüksek sesle tartışılırken 

içte ve dışta hilafet aleyhinde yoğun bir propaganda yapılmıştır. İngiltere ve Fransa, 

Müslümanların bulunduğu bölgeleri Osmanlı hakimiyetinden  ayırıp kendi sömürgesi 

yapmak için Osmanlı Hilafetini, dolayısıyla onun güçlü halifesi II. Abdülhamid’in 

hilafet siyaseti ile gerçekleştirdiği İslam Birliğini dağıtmak için yoğun bir çalışma 

başlatmıştır. 

II. Abdülhamid, hilafet makamını kullanarak Arapların Osmanlıya bağlılığını 

sağlarken Orta Türkleri ile ilişkilerini sağlamlaştırmıştır. Ancak hilafet her zaman için 

bütün Müslümanları birleştirici rolünü ortadan kaldırmak için İngilizler II. 

Abdülhamid’le hilafetin de kaldırılmasını istiyorlardı103. 

Osmanlı İmparatorluğu kuvvetli olduğu dönemlerde, hilafetin manevi 

gücünden yararlanmak gereksinimi duymamışlardır. Ancak batı karşısında gerileme ve 

yenilgiler arka arkaya gelmeye başlayınca bu makamı kullanmaya çalışmışlar ancak bu 

kezde batılı devletler bu silahın kullanılmasına izin vermemişlerdir. 

Mustafa Kemal Paşa’nın hilafet ile ilgili konuşmasından sonra artık bu konu 

hakkında yapılacak bir şey kalmadığı açıkça ortadadır104. Bunun üzerine İsmail Şükrü 

Efendi yeni bir tartışma başlatmak için biat konusunu gündeme getirmiştir. Halife’nin 

Ankara’ya getirilmesini ve ona biat edilmesini istemiştir. Meclisin çoğunluğu bunun 

şart olmadığını ve bir heyetin İstanbul’a gidip görüşmelerinin yeterli olacağı 

görüşündeydi. Tartışmaların uzaması üzerine Mustafa Kemal Paşa’nın “Sus artık Hoca 

Efendi” sözleri üzerine İsmail Şükrü Efendi yerine oturmuş ve oturumun sonuna kadar 

bir daha konuşmamıştır105.  

                                                 
102 T.B.M.M. Z.C., Dönem:1, C. 25, Celse: 3, s. 15. 
103 Ahmet Kabaklı, Temellerin Duruşması, s.136-137. 
104 Mustafa Kemal Paşa’nın ayrıntılı konuşması için TBMM Gizli Celse Zabıtları C. 3 s.. 1050-1051’e 
bakınız. 
105 TBMM Gizli Celse Zabıtları C. 3, s. 1057 – 1058. 
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15 Ocak 1923 tarihinde İsmail Şükrü Efendi “Hilafet-i İslamiyye Ve Büyük 

Millet Meclisi” adlı 28 sayfalık bir makale yayınlamıştır. Makalenin yayınlanış tarihi 

açısından büyük önem taşımaktadır. Makale Mustafa Kemal Paşa’nın Batı Anadolu 

gezisine başlamasından bir gün sonra yayınlanmış olması dikkat çekicidir.  

İsmail Şükrü Efendi risalenin yazılış nedeni olarak 1 Kasım kararının yanlış 

yorumlanmaması, tereddüt ve endişeleri ortadan kaldırmak olduğunu belirtmektedir. 

Risale yayınlandıktan sonra İcra Vekilleri Heyeti Reisi Rauf Bey Mustafa Kemal 

Paşa’ya 18/19 Ocak 1923’te çektiği telgrafta Yeni Gün Gazetesinde yayınlanan bir 

makalenin sebep olduğunu belirtmiştir. Hoca Efendi’nin bu konu ile ilgili ilk girişimi 

değildir. 8 Ocak 1923 tarihinde Rize Mebusu Hoca Necati Efendi ile birlikte halifenin 

görev ve yetkilerini kapsayan bir teklifi encümene verdikleri ancak komisyondan bir 

sonuç çıkmadığı bilinmektedir106. 

İsmail Şükrü Efendi bu konuyu takrir şeklinde gündeme getirmiş, ancak 

Mustafa Kemal Paşa’nın yayın yoluyla tartışma yapılması konusundaki açıklamasından 

sonra böyle bir yola başvurduğunu açıklamıştır. 

Millet Meclisi 20 Ocak 1921’de “Hakimiyet bila Kaydu şart milletindir. İdare 

usulü halkın mukadderatını bizzat ve bilfiil idare etme esasına müstenittir.” İlkesi ile 

başlayan kanunu kabul ederek yasama ve yürütme padişahtan ayrılmıştır107. 

Meclis 1 Kasım 1922 tarihinde artık hiçbir yetkisi ve gücü kalmayan saltanat 

ve hükümetini kaldırmıştır. Mehmet Vahdeddin’in 17 Kasım’da yurt dışına çıkması ile 

halifelik makamı boş kalmıştır. Bunun üzerine Meclis 18 Kasım  1922’de Abdülmecid 

Efendi’yi hiçbir yetkisi olmadan halife ilan etmiştir. Mustafa Kemal Paşa saltanatın 

kaldırılması ile hilafetin kendiliğinden kalkacağını düşünüyordu ancak bunun zamanını 

bekliyordu108. 

                                                 
106 Dursun Ali AKBULUT, Saltanattan Ulusal Egemenliğe : Saltanat, Hilafet ve Milli Hakimiyet, 
Temel Yayınları, İstanbul, 2006,  s. 49. 
107 Bernard LEWİS, Modern Türkiye’nin Doğuşu, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2000, s. 236,  
108 Nutuk, s. 132. 
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Hilafetin saltanattan ayrılması ve halifenin yetkisiz kalması İslam aleminde 

büyük tepkilere yol açtı. İlk olarak Şeyhu’l İslam Mustafa Sabri Efendi böyle bir 

hilafetin geçerli olmayacağını belirterek duruma karşı çıkmıştır.  

Hilafet konusu batıda ve doğuda tartışılmaya devam ederken 1923 yılının son 

aylarından itibaren tamamen kaldırılacağına dair görüşler ağırlık kazanıyor ve 

TBMM’nin hilafeti kaldıracağına dair haberler iç ve dış basında yer alıyordu. İngiliz 

basınında çıkan yazılar İngilizlerin olaya bakış açısını yansıtıyordu. 4 Kasım 1923 

tarihinde İngiliz basınında çıkan haberler şu şekilde idi : “ Şüphesiz hilafet Mustafa 

Kemal’in önünde kaldırılması gereken bir engeldir. Ya tamamen ortadan kaldırılacak ya 

da zararsız olabileceği bir yere gönderilecektir.”  

Dış basında bu tartışmalar devam ederken iç basında da hilafet konusu büyük 

yer almaktaydı. Bütçe ödenekleri tartışılırken hilafete ayrılacak ödenek konusunda 

tartışmalar sürüyordu. Tevhid’i Efkar gazetesinin ilk sayfasında yer alan haberde şu 

ifadeler yer alıyordu: “Büyük Millet Meclisi’nde mühim müzakereler. Vasfi Bey, 

Osmanlı Hanedanı’nın ülkeden ihracını talep etti. Hilafetin ya meclisin şahsiyet-i 

maneviyesinde cem’i ya da meclisin seçeceği bir kişinin halife olması esası kabul 

edilecek.”. Tanin gazetesine göre “Hilafetin Osmanlı Hanedanında kalması caiz 

görülmüyor. Erkan’ı Harbiye-i Umumiye Riyaseti ve Şeriyye Vekaleti kabineden 

ayrılmalıdır.109” şeklinde başlık kullanarak din ile devlet işlerinin ayrılmasını ve 

ordunun hükümet işlerine karıştırılmaması konusunda meclisteki olayları 

özetlemekteydi. Bir gün sonraki gazeteler de ise halife hakkında kanaatin değiştiğini ve 

hilafetin tamamen kaldırılacağını ve mecliste bu yönde bir hazırlık olduğunu 

belirtiyorlardı110.  

2 Mart 1924 tarihinde Urfa Mebusu Şeyh Saffet ve arkadaşları tarafından 

verilen kanun teklifinde “Esasen; hilafet, emaret, evail-i İslam’da hükümet mana ve 

vazifesinde ihdas edilmiş olduğundan, dünyevi ve uhrevi bilcümle vezaif-i 

mütevecciheyi ifa ile mükellef olan zaman-ı hazır hükümat-ı İslamiye’sinin yanında 

ayrıca bir hilafetin sebeb-i mevcudiyeti yoktur.111” denilerek bu işi Ankara Hükümetinin 

                                                 
109 Tanin, 28 Şubat 1924, s.497. 
110 Tanin, 29 Şubat 1924 s. 498, Tevhid-i Efkar 29 Şubat 1924, s. 3993. 
111 Hakimiyeti Milliye, 3 Mart 1924, s. 1061. 
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üstlendiğini bunun için bu makama ihtiyaç kalmadığını ve kaldırılması gerektiğini teklif 

etmişlerdir112. 

3 Mart 1924 tarihinde TBMM’de büyük tartışmalardan sonra 431 sayılı kanun 

kabul edilerek hilafete son verilmiştir.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
112 Mahmut GOLOĞLU, Halifelik Ne İdi? Nasıl Alındı?, Niçin Kaldırıldı?, Ankara, 2003, s. 63. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

MİLLİ MÜCADELE  FAALİYETLERİ 

I. Milli Mücadele Dönemi’nde Afyonkarahisar 

Milli Mücadele döneminde Afyonkarahisar küçük bir ilçe görünümündeydi. 

Anadolu’nun diğer kentlerinde olduğu gibi ekonomik ve siyasi yönden oldukça kötü 

durumdaydı. Uzun yıllar boyunca doğal afetler yüzünden ekonomisi iyice kötüleşmişti. 

19. yüzyılın sonlarına doğru gerçekleşen kuraklık ve çekirge afetleri durumu kötü olan 

Afyonkarahisar halkını büyük bir ekonomik sıkıntı içine sokmuştu. Osmanlı Hükümeti 

halka yardım edemiyordu. 20. yüzyılın başlarında ise zaten büyük bir ekonomik 

bunalım içinde olan halk uzun    savaş dönemi geçirmiş ve iyice yoksullaşmıştı. Şehirde 

açlık hüküm sürmekteydi. Afyonkarahisar halkı siyasi yönden ise İtilafçılar ve 

İttihatçılar olmak üzere ikiye ayrılmış durumdaydı. İtilafçılar İngiliz, İttihatçılar ise 

Alman taraftarıydı. Mutasarrıf ise tamamen hükümetin emrinde çalışıyordu. Halkın 

sorunları ile hiç ilgilenmiyordu. Bu da halk için büyük bir sorun oluşturuyordu113.  

Şehrin yerleşim alanı Hıdırlık etekleri ve kale çevresinden oluşmaktaydı. Yerli 

halkın oturduğu binalar kerpiçten ve toprak damlıydı. Ancak Ermenilerin oturduğu 

binalar gösterişli ve büyüktü. Şehrin en önemli binaları hükümet binası ve belediye 

binası idi. Afyonkarahisar’da ticaret malı olarak en çok tiftik, yapağı, arpa, buğday ve 

afyon sakızı üretilip satılmaktaydı. Bu malları satıp dışarıdan gelen kervanlardan 

ihtiyaçlarını alarak geçimlerini sağlamaktaydılar114. Ticaretin büyük bir kısmı 

Ermeniler’in elindeydi. Ancak Türkler de ticari yönden güçlenmenin yollarını 

arıyorlardı. 1910 yılında esnaf, sanatkâr ve çiftçiyi desteklemek amacıyla Terakki 

Servet Şirket-i Osmaniye adıyla bir banka kurulmuştu115. 

                                                 
113 Adnan ŞİŞMAN, Milli Mücadele’de Afyon ve Uşak’ın Kurtuluşu, X. Milli Egemenlik 
Sempozyumu, Afyon, 7 Mayıs 1996, TBMM Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu Yayınları, s. 50. 
114 Adnan ŞİŞMAN, a.g.m., s.51. 
115 Latif DAŞDEMİR, Cumhuriyet Döneminde Afyonkarahisar , Afyonkarahisar Kütüğü, C I, Afyon 
Kocatepe Üniversitesi Yayınları, s. 156- 157. 
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Afyonkarahisar demiryolları kavşağında bulunmasından dolayı önemli bir 

konuma sahipti. Birinci Dünya Savaşı boyunca sevkıyat işlemleri demiryolu ile 

yapılmıştır. Osmanlı İmparatorluğu, buradan geçen Anadolu – Bağdat demiryolu 

vasıtasıyla Mısır’daki kanala sürekli sevkıyat yapmıştır116.  

Afyonkarahisar I. Dünya Savaşı sonrası imzalanan 30 Ekim 1918 Mondros 

Mütarekesi’ni müteakiben, İngilizler tarafından işgal edilmiştir. Ardından 16 Nisan 

1919’da Fransızlar, 21 Mayıs 1919’da İtalyanlar tarafından işgale uğramıştır. İşgal 

kuvvetleri,  istasyon ve civarı ile şimdiki İmaret Camii civarında konaklıyorlardı. İşgal  

kuvvetleri, 1. Dünya Savaşı sırasında savaş esirleri için kullanılan hapishaneyi 

boşaltmıştır. Şimdiki Toprak Mahsulleri Ofisi yanında bulunan cephane ve silahları 

demiryolu ile İstanbul’a sevk etmek istemişlerdir.  

Afyonkarahisar Yunanlılar tarafından ise iki defa işgal edilmiştir. 27 Mart 

1921 tarihindeki işgal kısa sürmüş, 7-8 Nisan 1921’de Yunanlılar geri çekilmek zorunda 

kalmış ise de, 13 Temmuz 1921 tarihinde Afyonkarahisar, Yunanlılar tarafından 

yeniden işgal edilmiştir. İşgal 27 Ağustos 1922’ye kadar sürmüş, nihayet 27 Ağustos 

1922 saat 17,30’da Afyon Yunan işgalinden kurtulmuş ve Yunanlılar Sincanlı Ovası’na 

atılmıştır. İtilaf Devletlerinin işgali döneminde; Afyonkarahisar halkı, İngiliz, Fransız, 

İtalyan askerleriyle o dönemde Afyonkarahisar’da yerleşik olan Ermenilerin, baskı ve 

tacizlerine maruz kalmış; Türk evlerine girilmiş, ticarethaneler basılmıştır117. Diğer 

taraftan Afyon halkıyla birlikte huzur içinde yaşayan Ermenilerle işbirliğine girerek, 

onları kışkırtmış ve şehirde terör havası estirmelerine sebep olmuşlardır. Türk evlerine 

silah aramak bahanesiyle girerek halkın onur ve haysiyetini ayaklar altına almışlardır118.  

Bu olaylar, Afyonkarahisar halkının silkinme ve uyanmalarına vesile olmuş ve 

örgütlenmeler başlamıştır.  

Kesrizade Salih Bey hatıralarında işgal olaylarını anlatmaktadır. 1919 yılı 

başlarında Afyonkarahisar’a geldiğini ve memleketinde yaşanan olaylardan dolayı 

                                                 
116 Adnan ŞİŞMAN, a.g.m., s. 50. 
117 İsmail TALİPOĞLU, Büyük Taaruz ve Başkomutan Tarihi Milli Parkı, Afyonkarahisar , Gökçe 
Ofset, 1998, s. 6. 
118 Recep ÇELİK, Milli Mücadelede Din Adamları, Emre Yayınları, İstanbul , 1999, s. 204-205; Recep 
ÇELİK, Bütün Yönleriyle İsmail Şükrü Efendi, VI. Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu, 
Afyonkarahisar Belediyesi Yayınları, 10-11 Ekim 2002, Afyonkarahisar,  s.141. 
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gözlerine inanamadığını belirtmiştir. Afyonkarahisar’ın İngiliz, Fransız ve İtalyan 

askerleri tarafından işgal edildiğini ve hemşerilerinin büyük bir ümitsizlik içinde 

olduğunu ve ne yapacaklarını bilmez bir halde geleceklerinden ümitsiz bir şekilde 

yaşadıklarını bildirmiştir. Konuştuğu kişilerin hepsi, bu dertten muzdarip olduklarını ve 

bu esaretten bir an önce kurtulmanın yollarını bulmanın gerekliliğini ifade etmişlerdir. 

Yüzlerce yıl boyunca beraber yaşadıkları Ermenilerin işgal  askerlerini de yanlarına 

alarak  evlere silah arama bahanesiyle girdiklerini ve halkın mallarını yağmaladıklarını 

belirtmiştir119.  

 

II.  Afyonkarahisar Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Faaliyetleri ve İsmail 

Şükrü Efendi 

30 Ekim 1918 tarihinde imzalanan Mondros Ateşkes Antlaşması sonrasında 

topraklarının haksız yere işgal edildiğini gören Türk halkı, haklarını korumak için 

harekete geçmiş ve ülkenin çeşitli bölgelerinde değişik isimlerde birçok milli cemiyet 

kurmuştur120. 

İzmir’in işgali Afyonkarahisar’da da Anadolu’nun diğer bölgelerinde olduğu 

gibi büyük bir tepki ile karşılanmıştır. Yunan işgallerinin devam etmesi ve daha da 

ilerleyeceği düşüncesi üzerine 16 Mayıs 1919 tarihinde gerekli tedbirleri almak üzere 

şehrin ileri gelenlerinden bir komite oluşturulmuştur. Bu komitenin faaliyetleri daha 

sonraki tarihlerde Afyonkarahisar Redd-i İlhak Cemiyeti faaliyetleri olarak 

adlandırılmıştır. Afyonkarahisar Redd-i İlhak Cemiyeti’nin ilk icraatı da “Anadolu’nun, 

hangi ad altında olursa olsun” işgalini protesto etmek olmuştur. “Redd-i İlhak 

Cemiyeti”’nin Afyonkarahisar’da kurulması, Paşa Camii ve İmaret Camii önlerinde 

miting ve toplantıların yapılması, İngiliz, Fransız ve İtalyan askerlerine hükümetlerine 

iletilmek üzere protesto mektuplarının verilmesi, gönüllü asker toplanması, Redd-i İlhak 

Cemiyeti adının bilahere “Müdafa-yı Hukuk Cemiyeti”ne dönüştürülmesi, Milli 

Müücadele’nin ünlü Karakeçili Alayı’nın teşekkülü; Bayatlı Arif Bey, Salih Kesri,  

                                                 
119 Salih KESRİ, Acı Günlerimizden, Taşpınar, S.31, (9 Mayıs 1935), s. 122-126. 
120 Latif DAŞDEMİR, Afyonkarahisar’da Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti ve Faaliyetleri, VI. 
Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu, Afyonkarahisar, s. 92. 
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Hacı İsmail Şükrü, Hasan Çerçel, Ömer Lütfü Bey, Hoca Nebil Efendi, telgraf memuru 

Hadi ve Ali Beyler tarafından “Kuva-yı Milliye Teşkilatı”nın kurulması bu dönem 

içerisinde Afyonkarahisar’da olan faaliyetlerdendir121. 

Afyonkarahisar Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti, depolanan silahları ve erzakları 

toplayarak cephelere göndermiştir. Büyük sıkıntılarla İkaz, Öğüd, Halk Sözü gibi 

günlük olarak yayınlanan gazeteler çıkarmışlardır. Bu şekilde halkı milli mücadele 

saflarına katılmaya yönlendirmiş ve mitingler düzenleyerek işgal kuvvetlerini protesto 

etme çabasında bulunmuştur122. 

İsmail Şükrü Efendi’nin hatıralarında belirttiğine göre o günkü durum şu 

şekildedir: Afyonkarahisar’ın büyük sıkıntı içindedir. Her taraf yakılıp yıkılmıştır. 

Yunanlılar iç bölgelere doğru ilerlemekte, girdikleri şehir ve kasabaları yakmakta, halkı 

idam etmektedirler. Irz ve namus ayaklar altına alınmış olup, zulüm ve kötülükler 

memleketi kasıp kavurmaktadır. İngiliz işgal kuvvetleri bütün müdafaa imkânlarını 

“demir çember” içine almış, milletin elini kolunu kıskıvrak bağlamıştır. Kurtuluş için 

hiçbir ümit yoktur. Memleketin üzerini simsiyah bulutlar kaplamıştır. Osmanlı 

Hükümetin zor durumda olup, halk ise perişan, başsız, korumasız, iki ateş arasında   ne 

yapacağını bilmez durumdadır. Düşman gazeteleri ise; “Türkiye ölmüştür, mezar taşına 

ne yazılırsa yazılsın. Artık onun için ba’s badelmevt yoktur.” şeklinde haber 

yapmaktadırlar123. 

Anadolu topraklarının işgal edilmeğe başlaması ile birlikte Afyonkarahisar’da 

Müftü Hüseyin Efendi öncülüğünde Turunçzade Yusuf Bey, Ethemzade Hacı Hüseyin 

Bey, Dehşetizade Nebil Efendi, Nakibüleşraf Ömer Efendi, Ulemadan Hacı Hafız 

Efendi, Gümüşzade Bekir Efendi, Akosmanzade Hacı Hüseyin Efendi ve evlatları ile 

vatanperver kişiler tarafından Reddi İlhak Cemiyeti adı altında bir teşkilatlanma 

olmuştur124. 

                                                 
121 Latif DAŞDEMİR, a.g.m.,  s. 90-91. 
122 Latif DAŞDEMİR, a.g.m., s. 107. 
123 Şükrü ÇELİKALAY , Milli Mücadele’de Din Uleması, Sebillürreşad, C.II. nr. 46, İstanbul, 1949, S. 
333-335, Latif DAŞDEMİR, a.g.m.,  s. 90. 
124 Latif DAŞDEMİR, a.g.m.,  s. 94. 
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Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’nin şubeleri Afyonkarahisar’ın merkez ve 

kazalarında da Sivas Kongresi’nde alınan kararlara uygun olarak açılmıştır. Sivas 

Kongresi kararlarını tanımayan Afyonkarahisar mutasarrıfı derhal görevden 

uzaklaştırılması gerekiyordu ve sonunda İngilizlerden para aldığı kanıtlanarak 

İstanbul’a gönderildi ve yerine kadı, mutasarrıf olarak görevlendirilmiştir125. Bu sırada 

Afyonkarahisar’da bulunan 23. Fırka Kumandanı Yarbay Ömer Lütfi (Argeşo) Bey 

önderliğinde Kaymakam Arif Bey ve Afyon’un manevi reisi durumunda olan Müftü 

Hüseyin (Bayık) Efendi ve Merkez Vaizi İzzet Efendizade İsmail Şükrü (Çelikalay) 

Hoca ile Müderris Dehşetizade Nebil Efendi önderliklerinde Afyonkarahisar’ın Milli 

Mücadeledeki yerini almasını sağlamaya çalışmışlardır126. 

Afyonkarahisar’ın stratejik önemi muhtemel bir Anadolu harekâtında kilit 

noktası olmasından kaynaklanıyordu. Afyonkarahisar Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 

kasaba ve köylerden gönüllü topluyor, bu gönüllere eğitim verdikten sonra Uşak ve 

Kütahya Cephelerine cephane sevk ediyordu. Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin 

başkanlığını Müftü Sait Efendi yapmıştır. Cemiyet üyelerinin büyük çoğunluğunu din 

adamları oluşturmuştur. Bunlardan bazıları şunlardı: Nakibüleşraf Ömer Efendi, 

ulemadan Gevikzade Hacı Hafız Efendi, Gümüşzade Bekir Efendi, Nebil Efendi, 

Hüseyin Efendi, Mevlevi Şeyhi Raşid Dede Efendi idi127.  

Kuva-yı Milliye’nin kurulması sırasında Bayatlı Arif Bey’in başkanlığında, 

Salih Kesri, Hoca İsmail Şükrü, Hasan Çerçel, 23. Fırka Kumandanı Ömer Lütfü Bey, 

Hoca Nebil Efendi, telgraf memurları Hadi ve Ali Beyler büyük gayret sarf 

etmişlerdir128.  

Afyon Kuva-yı Milliye Teşkilatı hizmetlerini basın aracılığıyla sürdürmeye 

çalışarak daha önce birkaç kez yayını engellenen İkaz gazetesi vasıtasıyla halkı Milli 

Mücadele konusunda aydınlatmaya gayret etmiş, milli şuuru uyandırmaya başlamış ve 

vatanın her zerresine sahip çıkılması gerektiğini defalarca yazmıştır. Gazetenin yazarları 

arasında Afyon Kuva-yı Milliye Teşkilatı kurucularından Salih Kesri, Hoca Nebil 

                                                 
125 Ali Fuat CEBESOY, Milli Mücadele Hatıraları, Temel Yayınları, İstanbul, 2000, s. 227. 
126 Latif DAŞDEMİR, Afyonkarahisar’da Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Ve Faaliyetleri, VI. 
Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu, Afyonkarahisar, s.93-94. 
127 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 203. 
128 Recep ÇELİK, a.g.e., s.205. 
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Efendi, Hasan Çerçel gibi zevatlar da bulunmuşlardır129.  Bu gazetenin ömrü kısa 

olmakla beraber, yazarlar bazen kendi isimleriyle bazen de takma isimlerle halkı 

uyandırıcı yazılar yazmışlardır130. 

Afyonkarahisar’da milli direnişi  kurma çabaları, düşmanın vatan topraklarını 

işgalinin hemen akabinde başlamıştır. İşgal tehlikesinin  büyük boyutlara ulaştığı bir 

dönemde  ise cemiyet büyük oranda kurulma çalışmalarını tamamlamıştır. 

Kuva-yı Milliye’nin kurulması aşamasında Afyon’un idari ve sosyal yapısı bu 

şekilde idi. Afyonlular, Bayatlı Arif Bey131’in başkanlığında Salih Kesri, Hoca İsmail 

Şükrü Efendi, Hasan Çerçel, 23. Fırka Kumandanı Ömer Lütfü Bey,  Hoca Nebil 

Efendi, telgraf memurları Hadi ve Ali Beylerle Afyon Kuva-yı Milliye Teşkilatını 

kurmuşlardır. Teşkilatın kuruluşu halk arasında sevince yol açmıştır. Ermeniler ise  

endişeye kapılmışlardır. Kuva-yı Milliye Teşkilat kurulduğu günden itibaren 

Afyonkarahisar halkını galeyana gelmemesi konusunda uyarmıştır.  İngilizlerin Osmanlı 

Devleti’nden kalma silah ve cephaneleri alma girişimlerine karşı  halkı örgütlemiş ve 

bir gece ani baskınla cephaneleri 23. Fırka’nın bulunduğu Erkmen tepelerine 

nakletmişlerdir. Operasyon sırasında Fırka Kumandanı ve Kuva-yı Milliye Teşkilatı 

kurucusu olan Ömer Lütfi Bey’in fevkalade hizmetleri görülmüştür132. 

İsmail Şükrü Efendi Afyonkarahisar’da ev ev dolaşarak halkı milli mücadele 

saflarında yer alması için çalışmalarda bulunmuştur. Aynı zamanda ilçelere giderek 

camilerde vaazlar vermiştir133. Emirdağ Kuva-yı Milliye Teşkilatı’nın kurulması 

aşamasında İsmail Şükrü Efendi Afyonkarahisar’dan Emirdağ’a giderek burada asayişi 

sağlamıştır. Emirdağ halkının ileri gelenleri ile birlikte Emirdağ Kuva-yı Milliye 

Teşkilatını kurmuşlardır. Kurulan bu teşkilat Konya İsyanı’nın bastırılmasında 

                                                 
129 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 206-207 
130 İsmail TALİPOĞLU, a.g.e., s.7. 
131 Afyon’un Bayat köyünde doğdu. Harbiye’den mezun olduktan sonra mülazım ve yüzbaşılığını Afyon 
Redif Fırkasında yaptı. Afyonlular kendisini çok sevdiklerinden Kuva-yı Milliye’nin başına getirildi. 
1921’de Kızılcahamam’da adamları tarafından öldürüldü. 
132 Recep ÇELİK, a.g.m., s.142. 
133 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 219. 
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Çelikalay ile birlikte hareket ederek isyanın bastırılmasında büyük fayda 

göstermişlerdir134. 

İsmail Şükrü Efendi Ankara’da bulunduğu dönemde de Milli Mücadeleyi 

destekleyen vaazlar vermiştir. Onun ifadesine göre Mustafa Kemal Paşa İsmail Şükrü 

Efendi’ye “Nerede kaldın Hocam? Afyonkarahisar’da ki faaliyetlerinizden haberdarız. 

Bu çalışmaları burada da yapmanızı istiyoruz. Ankara halkının meclise bakış açısının 

değiştirilmesi gerekir.” demiştir. Şükrü Hoca bu konuşma üzerine Hacı Bayram ve 

Zincirli Camii’nde halkı Milli Mücadele’ye destek vermeleri için vaazlarda 

bulunmuştur135. 

İstanbul Hükümeti'nin, İtilaf Devletleri'nin baskısı ve desteğiyle Anadolu 

birliğini   içten   yıkmak  için   11   Nisan   1920'de   Şeyhülislâm  Dürrizâde Abdullah 

Efendi imzasıyla yayınlanan İstanbul Fetvası'na karşı Ankara Müftüsü Rıfat 

Börekçi'nin başkanlığında Anadolu ulemasınca hazırlanan fetvanın da savunucusu 

olmuş, altına da imzasını atmıştır136.  

 

III.  Afyonkarahisar Kongresi 

Batı Anadolu Kongreleri 17 Mart 1919’da başlamıştır. Yunan işgaline karşı 

örgütlenmede bu kongreler önemlidir. Bölgede örgütlenme bu şekilde güçlendirilmeye 

çalışılmıştır137. 

İzmir’in Yunanlılar tarafından işgalinden sonra, Anadolu’da yapılan 

kongrelerin en sonuncusu da 2 Ağustos 1920 tarihinde Afyonkarahisar’da 

gerçekleşmiştir138. 

                                                 
134 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 221-222. 
135 İsmail Şükrü ÇELİKALAY, Hilafet-i İslamiyye ve Türkiye Büyük Millet Meclisi, Bedir Yayınları, 
İstanbul, 1993, s. 23. 
136Ali SARIKOYUNCU, Milli Mücadele’de Din Adamları, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 
1997, s. 154. 
137Anadolu ve Rumeli’de Gerçekleştirilen Ulusal Ve Yerel Kongreler Ve Kongre Kentleri 
Bibliyografyası, C. 4., Yerel Kongreler, TBMM Yayınları, s.75;  Ertan YILMAZ, Milli Mücadelede 
Batı Anadolu Yerel Kongreleri ve Afyonkarahisar Kongresi, III. Afyonkarahisar Araştırmaları 
Sempozyumu, Afyonkarahisar, 1989, s.3262-263. 
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Mustafa Kemal Paşa’nın katılmış olduğu Afyonkarahisar Kongresi, katılım 

bakımından bölgesel bir kongredir ve Batı Anadolu Kongrelerinin sonuncusudur. Ancak 

aldığı kararlar bakımından   milli bir kongre olma özelliğine sahiptir. İlk defa çete 

görünümündeki milli kuvvetler 2 Ağustos 1920 tarihli bu kongre kararı ile Büyük Millet 

Meclisi Hükümeti’nin denetimini açıkça kabul etmişlerdir139. 

Atatürk ve beraberindeki Büyük Millet Meclis Heyeti’nin Kongreye katılması, 

batı cephesinde incelemelerde bulunan heyetin, 2 Ağustos 1920 tarihinde 

Afyonkarahisar’da faaliyetlerini sürdürmek için Uşak’tan Afyon’a gelmeleriyle 

mümkün olmuştur. 

Kongreye katılanlar arasında  Milli Müdafaa Vekili Fevzi Paşa, Genel Kurmay 

Başkanı Miralay İsmet (İnönü), 12. Kolordu Komutanı Fahrettin Altay ile birlikte 20 

kadar milletvekili vardı. Önce Uşak’ı daha sonra Bilecik’i ziyaret eden, heyet 2 Ağustos 

1920 tarihinde Afyonkarahisar’a gelmiştir. Bu sırada Afyonkarahisar’da yerel bir 

kongre düzenlenmiştir. Kongreye çevre illerden Uşak, Nazilli ve Konya Müdafaa-i 

Hukuk Derneği temsilcileri de katılmıştır. Afyonkarahisar’da coşkun gösterilerle 

karşılanan Atatürk ve beraberindekiler o akşam Afyonkarahisar Mutasarrıfı Ethem 

(Tuncel) Bey ve Belediye Başkanı Halil Ağa’nın verdiği yemeğe katılmışlardır140. 

Atatürk’ün TBMM Gizli Celse Zabıtlarında yer alan ifadelerine göre 2 Ağustos 

1920 tarihinde Afyonkarahisar’a gelmişler ve toplanan Afyonkarahisar Kongresi’ne 

katılmışlardır. Heyet ilk olarak Uşak’a gelmiş ve burada yeni kurulmakta olan birlikleri 

teftiş etmiştir. Halk Mustafa Kemal Paşa ve yanındakilere büyük ilgi göstermiş ve 

tezahüratta bulunmuştur. Mustafa Kemal ve beraberindekiler daha sonra buradan 

Afyonkarahisar’a geçmişlerdir. Uşak, Nazilli, Afyonkarahisar, Konya Müdafaa-i Hukuk 

Cemiyetleri azaları tarafından bir kongre oluşturularak kongreye katılmışlardır141. 

Afyonkarahisar Kongresi’nde Bakanlar Kurulu’nun almış olduğu ilke kararı 

çerçevesinde Müdafaa-i Hukuk Heyetlerinin sivil yöneticilerin emrinde bulunması 

                                                                                                                                               
138 Latif DAŞDEMİR, a.g.m., s.102. 
139 Ahmet ALTINTAŞ, Afyonkarahisar Kongresi, Beldemiz, s. 34. 
140 Bedrettin TUNCEL, Büyük Zafer ve Afyonkarahisar, Ankara, 1972, s. 4. 
141 Mustafa Kemal Paşa’nın konuşmasının tam metni için bakınız : T.B.M.M. Gizli Celse Zabıtları, C. 2, 
s. 1035. 
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tartışılmıştır. Kongre bu yolda gereken kararları almış ve böylece batıdaki tüm 

örgütlerin yerel yönetimle ilgisi kesilerek TBMM hükümetinin emrine girmiştir142. 

Afyonkarahisar Batı Anadolu Kongreleri zincirinin son bulduğu kongre olarak 

özel bir önem taşımaktadır. Dördüncü ve beşinci Balıkesir kongreleri ile başlayan 

oluşumun son safhası olan Afyonkarahisar Kongresi, yerel yönetimlerin Milli 

Hükümete bağlanması açısından önemlidir143. 

 

IV.  Çelikalay 

Yunanlılar ilk olarak Batı Anadolu’yu ateşe verdikten sonra, Denizli’yi  tehdit 

etmeye başlayınca Anadolu’nun daha iç kısımlarından gönüllü milis kuvvetler akın akın 

cepheye koştular.  Isparta, Burdur, Afyon mıntıkalarından gelen Demiralay ve Çelikalay 

adlı gönüllüler bunlardan bazılarıdır144. 

Ali Fuat Paşa hatıralarında Anadolu’nun büyük bir kısmını elde tutabilmenin 

ilk şartının, komuta ettiği Yirminci Kolordu’nun kontrol bölgesinde bulunan Isparta – 

Afyonkarahisar – Eskişehir hattını elde tutmak olduğunu  belirtmiştir. Ancak 

Eskişehir’de İngilizlerin olduğunu, Afyonkarahisar ve Isparta’nın muhafaza edildiği 

takdirde Eskişehir’in İngilizlerden alınabileceğini ifade etmiştir. Bunun için 

Afyonkarahisar ve Isparta’da milli birlik teşkil etmeye gerek kalmadığını çünkü bu 

illerde Hafız İbrahim Demiralay ve İsmail Şükrü Efendi adında iki din adamının 

teşkilatlanma işini çok iyi başardıklarını ifade etmiştir145. 

İsmail Şükrü Hoca Mondros Ateşkes Antlaşması ilan edildiğinde, müderris 

payeli Merkez Vaizi idi. Yurdun yer yer işgal edilmekte olduğunu Afyon’un da büyük 

bir işgal tehlikesi ile karşı karşıya kaldığını gören Şükrü Hoca, Kuva-yı Milliye 

birlikleri oluşturarak tehlikeyi bertaraf etmek düşüncesindeydi. Bunun için ilk olarak 

Afyonkarahisar’da bulunan 23. Tümen kumandanlığı ile bağlantıya geçti. Karargâhı 

                                                 
142 Anadolu ve Rumeli’de Gerçekleştirilen Ulusal Ve Yerel Kongreler Ve Kongre Kentleri 
Bibliyografyası, C. 4., Yerel Kongreler, TBMM Yayınları, s.76. 
143 Ertan YILMAZ, a.g.m., s. 263. 
144 Nuri KÖSTÜKLÜ, Batı Cephesi Savaşlar ve Zaferler, Türkler, 16. Cilt, s. 170 
145 Ali Fuat CEBESOY, Milli Mücadele Hatıraları, Temel Yayınları, İstanbul, 2000 
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Erkmen’de bulunan 23. Tümen komutanı ve tecrübeli bir asker olan Yarbay Ömer Lütfü 

Bey’e başvurarak hemen bir Kuva-yı Milliye müfrezesi kurulması konusunda yardım ve 

destek istemiştir. Ömer Lütfü Argeşo  4 Şubat 1919 gününde 23. Tümen 

kumandanlığına görevlendirilerek Afyonkarahisar’a gelmiştir. Osmanlı Hükümeti, 

Ömer Lütfü Bey’den Mondros Mütarekesi’nin şartlarının eksiksiz uygulanmasını 

istemiştir. İsmail Şükrü Efendi, Ömer Lütfü Bey’in yanına giderek  bu işgallerin önü 

alınmazsa bir daha engellenemeyeceğini, kendisinin bu konu hakkında  ne yapmayı 

düşündüğünü sormuştur. İsmail Şükrü Efendi bir birlik kurma çalışmasında olduğunu 

belirtmiş ve Lütfü Bey’den bu konu hakkında yardım  istemiştir.  Ömer Lütfü Bey, 

müfreze kurması konusunda kendisine her türlü yardımı yapacağına söz vermiştir. 

Ancak bu sırada mebus olarak Ankara’ya gittiği için Kuva-yı Milliye oluşturmak 

düşüncesini ertelemek durumunda kalmıştır. 

İsmail Şükrü Efendi Ankara’ya gittikten sonra Kuva-yı Milliye oluşturmak 

düşüncesinden vazgeçmedi. Alaşehir’in işgal edilmesi üzerine Erkan-ı Harbiye Reisi 

Fevzi Paşa ile görüşerek kendisine silah ve cephane verilmesi halinde Ankara’da  

gönüllülerden oluşan bir birlik kuracağını bildirmiştir146. 

İsmail Şükrü Efendi Çelikalay’ı nasıl kurduğunu anılarında  şöyle 

anlatmaktadır  :  

“ Ne kadar silah ve cephane varsa derhal bana teslim edilmesi için 

Ankara silah deposuna emir verdiler. Depoya gittim. Ne göreyim. 14 adet 

martiniden mu’addel, tek ateşli bekçi silahlarından başka silah yoktu, 

bunları aldım. Sayının kırka iblağını istedim. Ankara Kolordu Kumandanı 

ve Vali Vekili Nuri Bey, buna imkan olmadığını söyledi. Resmi 

makamlardan ümit kesilince Allah’a dayanarak bir çare düşündüm. 

Hemen bir gün içinde bir asker elbisesi diktirdim. Başsımdaki sarığı 

muhafaza ederek asker elbisesini giydim. Hacı Baram Camii’nde Cuma 

namazından sonra kürsüye çıktım: “ Ey cemaati müslimin! Kapıları 

kapayınız. Hiçbiriniz camiden dışarı çıkmasın. Sizinle görüşecek mühim 

meseleler var!” dedim, coştum söyledim. Evde duvarlarda asılı duran 

                                                 
146 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 207-208 
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harb silahlarının boşuna asılı kalırsa ev sahibine lanet edeceğini anlattım. 

Memleket ve din tehlide kalırsa yedisinden yetmişine kadar bütün 

Müslümanların cihatla mükellef olduğunu belirttim. Mustafa Kemal 

Paşa’nın teminatını söyledim. Cemaat ağladı, ben ağladım. Nihayet 

arkamdaki ilmiye cübbesini çıkararak asker elbisesiyle başımda sarık 

olduğu halde kürsüde ayağa kalktım: “Ey cemaati müslimin! İşte ben, 

asker kıyafetine girdim. Cepheye gidiyorum. Memleket ve din 

kurtuluncaya kadar cephelerde düşmanla çarpışacağım. Memleketini ve 

dinini seven benimle gelsin” dedim. Herkes sağa sola koştu. O gün 

akşama kadar 700 silah, 600 mücahit, 120 at toplanmıştı. Ankara’dan 

ayrıldım. Afyon’a gelince düşmanın Uşak’a girdiğini duydum. İzzettin 

Bey’in kumanda ettiği cepheye giderek bir müdafaa hattı tesis ettim.”147 

İsmail Şükrü Hoca, mecliste yapılan konuşmanın hemen ardından harekete 

geçerek topladığı kuvvetlerle birlikte Afyonkarahisar’a doğru yola çıkmıştır.  Ankara – 

Afyonkarahisar arasında yol üzerindeki köy ve kasabalara uğrayarak gönüllü kişileri 

toplayarak Afyonkarahisar’a gelmiştir. Topladığı gönüllüleri, yardımcıları aracılığıyla 

İlipınar önü tabir edilen bugünkü İstasyon ve civarında sürekli eğitmiştir. Çelikalay 

Ankara’dan gelen gönüllüler ve Afyonkarahisar’da oluşan katılımlarla birlikte bölük 

halini almıştır. Çelikalay’dan milli ordu kuruluncaya kadar beş ay zaman kazandırması 

istenmiştir. Ancak Çelikalay dokuz ay süreyle düşmanı Dumlupınar bölgesinden ileri 

geçmesini engellemiştir. Düzenli ordu gelinceye kadar görevini başarıyla yerine 

getirmiştir148. 

Müfrezenin kuruluşu sırasında 1. Dünya Savaşı’nda çeşitli cephelerde görev 

almış, ateşkes antlaşması ile memlekete dönmüş 4 yurtsever yedek subay genç, 

Hoca’nın en yakın yardımcılarıdır: Bunlar Üsteğmen Naipzade Ahmet Bey ( Vasıf’ın 

Ahmet), Üsteğmen Şükrü, Teğmen Safter ve Teğmen Nasih Beylerdir149. 

                                                 
147 İsmail Şükrü ÇELİKALAY, Milli Savaş Tarihinden Bir Sayfa,  s.7; Recep ÇELİK, a.g.e., s. 208-209 
148 Recep ÇELİK, a.g.e., s. 210 
149 Niyazi İPLİKÇİOĞLU, Afyon’da Milli Mücadele Başlarken Çelikalay’ın Kuruluşu, Beldemiz, S. 
5, Ocak-Şubat-Mart, 1986, s. 3-4 
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Kuva-yı Milliye ruhu ile dolu olan bu gençler, bir taraftan çeşitli köylerden 

gönüllüler toplarken, diğer taraftan da canla başla silah ve malzeme sağlamışlardır. 

Çelikalay, 4 bölükten ibaret olarak kurulmuştur. Subayların  en kıdemlisi olan Ahmet 

Bey150 1. bölük komutanı olmuştur.    2. bölük komutanlığına Safter Bey, 3. bölük 

komutanlığına Şükrü Bey151, 4. bölük komutanlığına da Nasih Bey getirilmiştir. 

Çelikalay, 23. Fırka Komutanlığı emrinde Büyük Oturak ileri mevziinde düzenli 

orduya katılıncaya kadar hizmet etmiştir. Yarbay Arif Bey'in kurduğu Karakeçili 

Milli Müfrezesi ile de işbirliği yapmıştır. Çelikalay ilk olarak Uşak Cephesinde 

görevlendirilmiş ve Oturak Köyü yakınlarında mevzilenmiş, daha sonra Yunanlılara 

karşı Binbir Tepeler mevkiinde savunma hattı kurmuştur152.  

Yunanlılar 29 Ağustos’ta ilk saldırılarına başlamışlardır. Gönderilen takviye 

birlikler henüz bölgeye ulaşamamıştır. Bölük birkaç saat dayandıktan sonra düzensiz 

olarak geri çekilmek zorunda kalmıştır. Bu gelişmeler üzerine İzzettin Bey dağılan 

birliklerin Banaz’da toplanmalarını istemiştir. Bölüğün bir kısmı Banaz’a ulaşmıştır 

ancak Banaz’a ulaşamayan birlikler Ahatköyü bölgesinde toplanmışlardır153.  

İsmail Şükrü Efendi gelişmeleri şöyle özetlemektedir: Ankara’dan  

Afyonkarahisar’a geldiğinde Yunanlıların tekrar  taarruza başladıklarını ve Uşak’a 

girdiklerini belirtmiştir. İsmail Şükrü Efendi o sırada Oturak’ta bulunmaktaydı.  

Cephede incelemelerde bulunmak ve gönüllü birliklerin moralini artırmak için Müftü 

Hüseyin Bey öncülüğünde bir kısım ahali İsmail Şükrü Efendi’yi ziyaret etmiştir. Bu 

sırada Yunanlıların ilerlediğini ve Uşak Cephesi kumandanı İzzettin Bey’in silah ve 

cephane eksikliğinden zor durumda olduğunu, acele  cepheye yardıma koştuğunu ifade 

etmiştir. Cepheye ulaştığında hemen bir savunma hattı oluşturmuş, diğer gönüllü 

                                                 
150 Naipzade Ahmet TEMİZ: 1983 yılında doğmuş ve Kadı Vasıf Efendi’nin oğludur. Afyon İdadisini 
bitirdikten sonra 1. Dünya Savaşına yedek subay olarak katılmıştır. Pendik’te ki yedek subay okulunda 
öğretmen olarak görev yapmıştır. Milli Mücadele sırasında değişik bölgelerde görev almıştır. Savaştan 
sonra kısa bir süre idarecilik yaptıktan sonra ticarete atılmıştır. 2 Eylül 1960 tarihinde vefat etmiştir. 
(Niyazi İPLİKÇİOĞLU,a.g.m., s. 3-4) 
151 Şükrü AYYILDIZ: 1985 yılında Hacı Cafer Mahallesinde doğmuştur. Babası Hattat Hafız Mehmet 
Emin Efendidir. Afyon İdadisinden mezun olduktan sonra 1. Dünya Savaşına yedek subay olarak 
katılmış. Kafkas cephesinde savaşmış ve Milli Mücadelede 8. Tümen emrinde çalışmış. Savaş bittikten 
sonra öğretmenlik yapmıştır. (Niyazi İPLİKÇİOĞLU,a.g.m., s. 3-4)   
152 Niyazi İPLİKÇİOĞLU,a.g.m., s. 4. 
153 Ahmet ALTINTAŞ, Milli mücadele döneminde Afyon ve Havalisi, İstanbul Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Türkiye Cumhuriyeti Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 
1990, s. 7-8. 
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birliklerin de gelmesiyle savunma hattını daha uygun bir bölgeye kaydırmışlardır. Bu 

sırada İsmail Şükrü Efendi alayı ile düşman hattına kadar sokulmuş ve orada Çerkez 

Ethem ile irtibata geçmiştir154. 

Çatışmalar sırasında  Çerkez Ethem’in Efendi Köprüsü’ne kadar çekildiğini ve 

mevzinin tehlikede olduğunu bildirmiştir. Ali Fuat Paşa telgrafla İsmail Şükrü 

Efendi’ye eğer  yirmi dört saat savunma hattını koruyabilirse Çerkez Ethem’in 

çekilirken geride bıraktığı topların kurtulacağını bildirmiştir. İsmail Şükrü Efendi bu 

telgraf üzerine Çerkez Ethem’in peşinden gelen Yunan birliklerini pusuya düşürerek 

mağlup etmiştir155.  

Mustafa Kemal Paşa İsmail Şükrü Efendi’den düzenli ordu kuruluncaya kadar 

beş ay ordu için vakit kazandırmasını istenmesine rağmen, o dokuz ay süreyle düşmanı 

Dumlupınar’da durdurmuştur. Çelikalay düzenli ordu kuruluncaya kadar görevini 

başarıyla yerine getirmiştir. 

Çelikalay daha sonra Konya ayaklanmasının bastırılmasında diğer milli 

kuvvetlerle birlikte görev almış ve hemen Konya’ya hareket etmiştir. Bu isyanda 

Çelikalay’ın öncü birlikleri asiler tarafından pusuya düşürülmüştür. Beş buçuk saat 

süren bir çarpışmadan sonra alay geriye çekilmiştir. 1. Bölük Komutanı Ahmet Bey, 

asilere esir düşmüştür. Büyük işkencelere maruz kalmış ve asiler arasında bulunan 1. 

Dünya Savaşı’nda onun maiyetinde çalışmış bir köylü, onu kurtarmış, gizlice evine 

götürmüştür. Ahmet Bey’i evinde saklamıştır. Ahmet Bey günlerce tedavi gördükten 

sonra iyileşmiş ve Afyonkarahisar’a dönmüştür156. Afyonkarahisar milletvekillerinden 

Mehmet Şükrü Bey, Konya İsyanı ile ilgili olarak TBMM Başkanlığına bir soru 

önergesi vererek hükümetten açıklama istemiştir157.  

Şükrü Hoca Meclisin gizli oturumunda Mehmet Şükrü Bey’in önergesi üzerine 

söz isteyerek tanık olduğu olayları en ince ayrıntısına kadar anlatmıştır. Konya’da özel 

                                                 
154 İsmail  Şükrü ÇELİKALAY, a.g.m., s. 33-34; Recep ÇELİK, a.g.e., s.210. 
155 Kadir MISIROĞLU, Kurtuluş Savaşında Sarıklı Mücahitler, İstanbul, Sebil Yayınları, 1992, s.264 
156 Niyazi İPLİKÇİOĞLU,a.g.m., s. 3-4 (Bu çarpışmayla ilgili Kalem-i Mahsus Reisi Kadri Bey'in 12. 
Kolordu Komutanlığı'na gönderdiği bir yazıda "Hoca Şükrü Efendi'nin Çanak'ta eşkıya ile çarpıştığı, 
eşkıyanın Doğanhisar'a taarruz etmeleri ihtimali olduğu" bilgisi  yer almakta idi. ATASE İSH 12B / 6903 / 
839 / 131) 
157 T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi., C.1, s.205- 206. 
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yeni idari bir örgütün kurulmasını, Karaman ve Akşehir’in bağımsız birer sancak 

olmasını ve bu yöreye yetenekli idarecilerin gönderilmesini istemiştir158.  

Çelikalay, Yarbay Arif Bey’in kurduğu Karakeçili Milli Müfrezeleri ile birlikte 

düzenli ordu kuruluncaya kadar görevini sürdürmüştür. Alaydaki askerler hiçbir zaman 

disiplinsizlik örneği sergilememiş, halka zulüm ve baskı yapmamıştır. Hoca İsmail 

Şükrü Efendi Türk halkının haysiyet ve istiklâlini muhafaza ve müdafaa sadedinde 

halk üzerinde büyük bir nüfuz sahibi olmuştu159. Düzenli ordunun kurulması sonrasında 

Çelikalay ordunun 23. Fırka’nın 68. alayına katılmıştır160. Çelikalay düzenli orduya 

katıldıktan sonra İsmail Şükrü Efendi askeri rütbesi olmadığından meclisteki görevine 

tekrar dönmüştür. İsmail Şükrü Efendi’ye Milli Mücadele’ye katkılarından dolayı 

istiklal madalyası verilmiştir. Bazı kaynaklarda kırmız yeşil istiklal madalyası verilmiş 

gibi gösterilmesine rağmen bu yanlış bir beyandır161. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
158 İsmail Şükrü Efendi’nin meclis konuşmaları için T.B.M.M. Gizli Zabıt Ceridesi, C. 1, Celse: 2,  s.199 
– 201.bakınız 
159ATASE İSH 13 A / 3903 / 846 / 105 
160 ATASE İSH 13 A / 4504 / 855 / 34 
161 Kırmızı-Yeşil İstiklal Madalyası alanların listesi için bakınız. İstiklal Madalyası ve Tarihi, İstiklal 
Madalyası Varisleri Derneği, Ankara, 1996, s.105 
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SONUÇ 

Osmanlı Devleti, 19. yüzyılı büyük sıkıntılar içerisinde geçirmiş, büyük 

kayıplara uğramış ve ekonomik sıkıntılar dolayısıyla halk büyük zorluk çekmiştir. 

Arkasından 20.  yüzyılın başlamasıyla birlikte devletin içerisindeki azınlıkların 

bağımsızlık isyanlarının baş göstermesi ve azınlıkların birleşerek Osmanlı Devleti’ne 

karşı savaşmaları sonucunda Anadolu’ya sıkışmıştır. Bu sırada ordu içerisinde baş 

gösteren siyaset sorunu ordunun işleyişini bozmuştur. Bu durumdan kurtulmak ve 

devleti eski gücüne kavuşturmak arzusuyla Birinci Dünya Savaşı’na giren Osmanlı 

Devleti buradan yenik çıkmış ve artık çöküş sürecine girmiştir. İmzaladığı Mondros 

Ateşkes Antlaşmasına göre artık tamamen sona ermiştir.  

Ancak Anadolu halkı bu durumu kesinlikle kabul etmemiş ve İtilaf 

Devletleri’nin, Anadolu’yu Mondros Mütarekesi’nin maddelerine dayanarak işgal 

etmeleriyle birlikte tüm yurtta direniş örgütleri kurulmaya başlanmış ve devletin 

yapmadığını halk kendisi yapmaya başlamıştır. Ancak bu harekete bir lider 

gerekmektedir. Halk, Mustafa Kemal Paşa etrafında örgütlenerek milli direnişi 

başlatmıştır. 

İtilaf devletlerinin Anadolu’yu işgal için Yunanlıları görevlendirmeleri, bu 

kadar sıkıntının üzerine çok ağır bir hareket olmuştur. Yunanlıların işgal için geldikleri 

ortadadır ancak İstanbul Hükümeti işgal kuvvetlerine kesinlikle karşı konulmaması 

konusunda emir vermektedir. 19 Mayıs 1919 günü İzmir’e çıkan Yunan birlikleri geçici 

bir işgal için burada olmadıklarını göstermişler ve Rumlardan aldıkları destekle şehri 

yağmalamaya başlamışlardır.  

Yunan işgali sadece İzmir’le sınırlı kalmayacağı kısa sürede fark edilmiş ve 

Yunanlılar Batı Anadolu’nun içlerine doğru ilerleyişe geçmişlerdir.  

Bu sırada meclis Ankara’da açılmış ve faaliyetlerine başlamıştır. Mebuslar 

birer birer Anadolu’nun her köşesinden meclise gelerek çalışmalara katılmışlardır. 

İsmail Şükrü Efendi de Afyonkarahisar mebusu olarak mecliste görevine başlamıştır. 

Birinci derece müderrislik payesi ve vaiz olması ve güçlü hitabeti sayesin de meclisin 

en çok konuşan mebuslarından bir tanesi olmuştur. Yunanlıların Batı Anadolu’nun 
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içlerine doğru ilerlemelerinden sonra meclisten izin alarak gönüllü birlik oluşturmak 

için Afyonkarahisar’a dönmüştür. Yolda topladığı gönüllüler ve Afyonkarahisar’da 

katılan gönüllülerle birlikte Oturak Mevkii’nde çalışmalara başlamış ve topladığı 

gönüllüleri Birinci Dünya Savaşı’nda teğmen olarak görev yapan kişiler tarafından 

eğitmiştir.  

Bir yandan çevredeki eşkıya gruplarını ikna ederek milli direnişe katılmalarını 

sağlamaya çalışmış diğer yandan halkı konuşmalarıyla birlik olmaları gerektiğini 

anlatmaya çalışmıştır. 

Çelikalay eğitim çalışmalarını tamamladıktan sonra meclisin istediği beş aylık 

süreyi kazandırmak için görevine başlamıştır. Uşak bölgesinde Yunanlılara pusu 

kurarak yıpratmaya çalışmıştır.  

Düzenli ordu kuruluncaya kadar görevini yerine getiren Çelikalay düzenli 

ordunun kurulmasıyla birlikte 23. fırkanın 68. alayına katılarak görevini düzenli ordu 

içerisinde devam etmiştir.  

Cephedeki görevini tamamladıktan sonra İsmail Şükrü Efendi tekrar 

meclisteki görevine dönerek mebusluk görevine devam etmiştir. Meclisin en çok 

konuşan mebuslarından birisi olmuştur. Hilafetin kaldırılması konusundaki 

tartışmalarda en önde gelen isimlerdendi. Mustafa Kemal Paşa ile hilafet konusunda  

ters düşmüşlerdir. İsmail Şükrü Efendi koyu bir hilafet taraftarı idi. Mecliste çıkan 

tartışmalarda İsmail Şükrü Efendi meclisin halifeye biat etmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Meclisin halifesiz olmayacağını açıklamış ve yeni seçilen halifeye bağlılık bildirilmesi 

gerektiğini savunmuştur. Ancak bu sözlerinden dolayı büyük tepki ile karşılaşışlardır. 

Özellikle Yunus Nadi ile büyük tartışmalar yaşamıştır.  

Halifeliğin kaldırılması söz konusu olduğu dönemde ise “Hilafet-i  Milliye ve 

Büyük Millet Meclisi” başlıklı bir risale yayınlayarak tartışmaların daha da 

alevlenmesine sebep olmuştur. Ancak bazı tarihçilere göre bu risale İsmail Şükrü Efendi 

tarafından değil Eşref Edip tarafından yazılmıştır. Şükrü Efendi’nin dokunulmazlığını 

kullanmak için onun adının yazılıp yayınlandığını bildirmişlerdir. Bütün bu olayların 

sonucu olarak Mustafa Kemal Paşa ile arası açılmış ve bu risalenin Atatürk’ün Batı 
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Anadolu gezisine  başlamasından sonra yayınlaması, olayların daha da gerilmesine 

sebep olmuştur. İsmail Şükrü Efendiye yayınladığı risaleden dolayı mecliste soruşturma 

açılmış ancak soruşturmadan bir sonuç çıkmamıştır.  

Yayınlanan risaleye karşılık halifeliğin kaldırılmasını isteyen diğer mebuslar 

tarafından karşı bir risale yayınlanmış ve dönemin gazetelerinde bu tartışmalar büyük 

yer tutmuştur. Birinci meclisin kapanmasıyla birlikte İsmail Şükrü Efendi’nin mebusluk 

görevi de sona ermiştir. İkinci meclise giremeyen İsmail Şükrü Efendi bundan sonraki 

hayatını Afyonkarahisar’da geçirmiştir.  

Mebusluk görevi sona erdikten sonra Sebillürreşad ve Büyük Doğu 

gazetelerinde makaleler yazmıştır. Aynı zamanda Necip Fazıl ile birlikte Büyük Doğu 

gazetesinin yönetim kurulunda bulunmuştur. 

İsmail Şükrü Efendi hayatının sonuna kadar Afyonkarahisar’da ikamet etmiş 

ve 25 Aralık 1950 tarihinde vefat etmiştir. 
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